Дело № 1-79/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 июля 2021 года г.Шахты 

Шахтинский городской суд Ростовской области 

в составе председательствующего судьи ГУНИНОЙ И.В.,

при секретаре БАГМАНЯН А.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Шахты Ростовской области ОДИНОЧЕНКО Т.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката МАРКОВОЙ А.А.,

подсудимого ФИО3,

защитника-адвоката ПЕРЕВЕРТАЙЛО Д.П.,

подсудимого ФИО4,

защитника-адвоката ЧАПЛЕНКО Г.А., 

подсудимого ФИО5, 

защитника-адвоката ГОЛОВЧЕНКО А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

-в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

-в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

-в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

-в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, примерно в сентябре 2017 года, из корыстных побуждений, с целью занять доминирующее положение на рынке незаконного сбыта наркотических средств путем вытеснения традиционных 

<

данные изъяты> по воздействию на организм человека и опасными для здоровья населения наркотическими средствами синтетического происхождения мефедрон (4-метилметкатинон), создало организованную группу под его руководством для получения сверхдоходов 

<

данные изъяты>, в том числе в крупном и особо крупном размерах, максимально 

<

данные изъяты>, то есть для совершения особо тяжких преступлений на территории ФИО2 

<

адрес>, в том числе городов Ростов-на-Дону, Батайск, Азов, Каменск-Шахтинский, Шахты, ФИО2, Новочеркасск и других. При этом в целях максимального сохранения своих данных в тайне на случай разоблачения преступной деятельности организованной группы неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, решило использовать 

<

данные изъяты> 

Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обладая лидерскими и организаторскими качествами, разработало преступный план, распределило роли между участниками организованной группы, осуществляло общее руководство и контроль за деятельностью организованной группы, разрабатывало способы совершения и сокрытия совершенных преступлений, правила конспирации при осуществлении преступной деятельности, давало указания участникам организованной группы, обеспечивало безопасность деятельности организованной группы, устанавливало единую стоимость реализуемых наркотических средств, организовало каналы поставки крупных партий наркотических средств, тем самым обеспечивая организованную группу крупными партиями наркотических средств, создало разветвленную сеть их незаконного сбыта, действующую на протяжении длительного периода времени на территории ФИО2 

<

адрес>.

Согласно разработанному плану преступной деятельности неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, примерно в сентябре 2017 года создало и зарегистрировало в 

<

данные изъяты>, серверы которого расположены за пределами территории Российской Федерации, 

<

данные изъяты> по продажам 

<

данные изъяты> 

В целях популяризации созданного интернет-магазина под названием 

<

данные изъяты>» среди потребителей, популяризации наркотических средств, приискания соучастников организованной группы, а также расширения рынка сбыта, сведения об интернет-магазине с указанием названия магазина, сленговых названий реализуемых наркотических средств, цен на них, а также сведения о требованиях к лицам, желающим реализовывать наркотические средства, рекламировались в сети 

<

данные изъяты> на сайтах и форумах, позиционирующих предоставление сведений о, якобы, «легальных наркотиках» неустановленным лицом под никами 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Реализуя преступный план согласно распределенным обязанностям, неустановленное лицо под никами 

<

данные изъяты> являющееся организатором, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством использования современных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вовлекло в осуществляемую им преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории ФИО2 

<

адрес> следующих лиц, в том числе из числа покупателей (приобретателей) интернет-магазина: лицо №, осужденное приговором Шахтинского городского суда ФИО2 

<

адрес> от 16.12.2020 года (далее лицо №), лицо №, осужденное приговором Шахтинского городского суда ФИО2 

<

адрес> от 15.06.2021 года (далее лицо №), лицо №, в отношении которого постановлением Шахтинского городского суда ФИО2 

<

адрес> от 27.07.2020 года применены принудительные меры медицинского характера (далее лицо №), ФИО1, ФИО3, ФИО5, ФИО4 и других неустановленных лиц, которые не были осведомлены о личности всех участников группы.

В целях конспирации руководителем организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были привлечены к участию в преступной деятельности организованной группы указанные выше лица, путем предоставления сведений об интернет-магазине 

<

данные изъяты> в ходе переписки в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»), не осведомляя их о своей личности, используя электронные адреса под псевдонимами (никами, никнеймами, логинами): лицо № на торговой площадке 

<

данные изъяты>», в приложении 

<

данные изъяты> лицо № на торговой площадке 

<

данные изъяты> лицо №- в приложении 

<

данные изъяты>, ФИО3 на торговой площадке 

<

данные изъяты> ФИО5 на торговой площадке 

<

данные изъяты>, ФИО4 в приложении «

<

данные изъяты>

Согласно разработанному преступному плану в обязанности руководителя организованной группы входил подбор лиц для участия в организованной группе, координация и контроль действий участников организованной группы: операторов, курьеров, оптовых закладчиков, закладчиков, приобретение оптовых партий наркотических средств, получение сведений о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, распределение партий наркотических средств между участниками организованной группы, доступ к логину и паролю интернет-магазина под названием 

<

данные изъяты> доступ к номеру счета биткоин-кошелька интернет-магазина, переписка путем текстовых сообщений в мессенджерах 

<

данные изъяты> с приобретателями наркотических средств, контроль поступления денежных средств от приобретателей наркотических средств на номер биткоин-кошелька интернет-магазина под названием 

<

данные изъяты> передача приобретателям сведений о месте нахождения тайника с предназначенным им наркотическим средством, распределение денежных средств между участниками организованной группы, начисление заработной платы, премий работникам интернет-магазина, а также применение к ним штрафных санкций за нарушение правил работы.

В обязанности оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты> входили передача сведений участникам организованной группы о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотических средств, распределение наркотических средств между участниками организованной группы в зависимости от территории их обслуживания, получение от закладчиков сведений о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, переписка путем текстовых сообщений в программах 

<

данные изъяты> с участниками организованной группы, приобретателями наркотических средств, урегулирование конфликтных ситуаций между магазином и приобретателями наркотических средств, наполнение витрины интернет-магазина товаром (наркотическими средствами), ведение учета выполненных работ закладчиками и оптовыми закладчиками c целью подсчета их заработной платы.

Согласно распределенным ролям и обязанностям в организованной группе имелись курьеры, получавшие крупные партии наркотических средств через тайники в неустановленном месте и доставлявшие на территорию ФИО2 

<

адрес>, оптовые закладчики, закладчики наркотических средств, которые обеспечивали бесперебойную деятельность всей организованной группы.

В обязанности оптового закладчика входило получение оптовой партии наркотических средств по указанию организатора интернет-магазина «

<

данные изъяты> ее дальнейшая расфасовка в определенном количестве и перевозка по городам ФИО2 

<

адрес> для дальнейшей передачи участникам организованной группы по указанию оператора интернет-магазина, передача расфасованных партий наркотических средств, так называемых «мастер-кладов», через тайники как потребителям, так и участникам организованной группы, передача сведений о месте нахождения указанных тайников оператору или организатору интернет-магазина 

<

данные изъяты>» для дальнейшей передачи закладчикам.

В обязанности закладчика входило получение от оператора сведений о месте нахождения тайника с партией наркотических средств, так называемого «мастер-клада», получение партии наркотических средств («мастер-клада»), ее дальнейшая расфасовка в определенном количестве в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, осуществление закладок наркотических средств в тайники и передача сведений о тайниках оператору или организатору интернет-магазина 

<

данные изъяты> для дальнейшего выставления в витрину магазина либо самостоятельное выставление сведений о тайниках в витрину магазина.

Так, примерно в феврале 2018 года посредством текстовой переписки в программах мгновенного обмена сообщениями и данными сети «

<

данные изъяты> лицо № вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся организатором интернет-магазина «У Бороды», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющим преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории ФИО2 

<

адрес> посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для совершения совместных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Лицо № был принят на должность закладчика наркотических средств, в его обязанности входило получение от оператора или руководителя интернет-магазина 

<

данные изъяты> сведений о месте нахождения тайника с партией наркотических средств, так называемого 

<

данные изъяты> получение партии наркотических средств 

<

данные изъяты> ее дальнейшая расфасовка в определенном количестве в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, осуществление закладок наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> и других, их фотографирование, описание и передача сведений о месте нахождения осуществленных тайников оператору или организатору интернет-магазина. По указанию руководителя организованной группы лицо № зарегистрировался в приложениях 

<

данные изъяты> для последующего совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории ФИО2 

<

адрес>. 

Заработная плата лицу № начислялась организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты> раз в неделю по числу сделанных им тайников с закладками наркотических средств из расчета от 400 до 1500 рублей за один тайник, причем часть начисленной заработной платы зачислялась на депозит, а оставшаяся часть в виртуальной криптовалюте (Биткоины) на зарегистрированный счет биткоин-кошелька торговой площадки сайта 

<

данные изъяты> с которого впоследствии денежные средства выводились на находящиеся в его пользовании банковские карты. Депозит составлял определенный процент от заработной платы, который устанавливался организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты> в зависимости от занимаемой должности и качества выполнения работы и служил гарантией безопасности, то есть в случае, если работник обманным путем решит присвоить себе наркотическое средство, то депозит покроет причиненный им интернет-магазину ущерб.

В связи с продолжительным периодом времени участия в организованной группе и выполнением возложенных на него руководителем организованной группы обязанностей организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты> примерно с февраля 2019 года по 26 марта 2019 года, то есть до момента задержания, лицу № было доверено выполнять функции оператора интернет-магазина 

<

данные изъяты> Лицо № был зарегистрирован на торговой площадке 

<

данные изъяты> под ником (логином) 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты>

В обязанности лица № как оператора интернет-магазина входила передача сведений участникам организованной группы о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотических средств путем переписки в приложениях 

<

данные изъяты>, распределение наркотических средств между участниками организованной группы в зависимости от территории их обслуживания, получение от закладчиков сведений о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, размещение сведений о тайниках с наркотическими средствами в витрину интернет-магазина, переписка путем текстовых сообщений в программах 

<

данные изъяты> с участниками организованной группы, общение с приобретателями наркотических средств, урегулирование конфликтных ситуаций между интернет-магазином и приобретателями наркотических средств, ведение учета выполненных работ закладчиками и оптовыми закладчиками c целью подсчета заработной платы. За осуществление своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, лицо № получал денежное вознаграждение в виде заработной платы от руководителя организованной группы в размере до 5% от чистой прибыли интернет-магазина за месяц работы примерно от 30000 до 70000 рублей. Деньги зачислялись в виртуальной криптовалюте (Биткоины) на зарегистрированный счет биткоин-кошелька торговой площадки сайта «Hydra», с которого впоследствии денежные средства выводились им на находящиеся в его пользовании банковские карты. 

В сентябре 2017 года посредством текстовой переписки в программах мгновенного обмена сообщениями и данными сети 

<

данные изъяты> через приложения 

<

данные изъяты> лицо № вступило в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющим преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории ФИО2 

<

адрес> посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты> для совершения совместных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Лицо № был принят на должность закладчика наркотических средств, в его обязанности входило получение от оператора или руководителя интернет-магазина 

<

данные изъяты> сведений о месте нахождения тайника с партией наркотических средств, так называемого «мастер-клада», получение партии наркотических средств («мастер-клада»), ее дальнейшая расфасовка в определенном количестве в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, осуществление закладок наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес> и ФИО2 

<

адрес>, их фотографирование, описание и передача сведений о месте нахождения осуществленных тайников оператору или организатору интернет-магазина. По указанию руководителя организованной группы, лицо №, в отношении которого постановлением Шахтинского городского суда ФИО2 

<

адрес> от 27.07.2020г. применены принудительные меры медицинского характера, зарегистрировался в приложениях 

<

данные изъяты> для последующего совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории ФИО2 

<

адрес>. 

Заработная плата начислялась лицу № организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты> раз в неделю по числу сделанных им тайников с наркотическим средством из расчета от 400 до 1500 рублей за один тайник, часть начисленной заработной платы зачислялась на депозит, а оставшаяся часть в виртуальной криптовалюте (Биткоины) на зарегистрированный счет биткоин-кошелька торговой площадки сайта 

<

данные изъяты> с которого впоследствии денежные средства выводились на находящиеся в его пользовании банковские карты. 

В связи с продолжительным периодом времени участия в организованной группе и выполнением возложенных на него руководителем организованной группы обязанностей до февраля 2019 года лицу № было доверено наряду с функциями закладчика выполнять функции оператора интернет-магазина 

<

данные изъяты> Он стал выполнять свои функции под никами 

<

данные изъяты>

В обязанности лица № как оператора интернет-магазина 

<

данные изъяты> входила передача сведений участникам организованной группы о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотических средств путем переписки в приложениях 

<

данные изъяты>, распределение наркотических средств между участниками организованной группы в зависимости от территории их обслуживания, получение от закладчиков сведений о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, помещение сведений о тайниках с наркотическим средством в «витрину» магазина, переписка путем текстовых сообщений в программах 

<

данные изъяты> с участниками организованной группы, общение с приобретателями наркотических средств, урегулирование конфликтных ситуаций между магазином и приобретателями наркотических средств, ведение учета выполненных работ закладчиками и оптовыми закладчиками c целью подсчета заработной платы. 

С февраля 2019 года лицо № был понижен руководителем интернет-магазина 

<

данные изъяты> и продолжил выполнять функции только закладчика до 26 марта 2019 года, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции.

Примерно в декабре 2018 года посредством текстовой переписки в программах мгновенного обмена сообщениями и данными сети 

<

данные изъяты> через приложения 

<

данные изъяты> лицо № вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющим преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории ФИО2 

<

адрес>, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты> для совершения совместных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Лицо № был принят на должность закладчика наркотических средств, на которой находился примерно до февраля 2019 года, в его обязанности входило получение от оператора интернет-магазина или руководителя интернет-магазина 

<

данные изъяты> сведений о месте нахождения тайника с партией наркотических средств, так называемого «мастер-клада», получение партии наркотических средств («мастер-клада»), ее дальнейшая расфасовка в определенном количестве в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, осуществление закладок наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес>, г.ФИО2 и других городов ФИО2 

<

адрес>, их фотографирование, описание и передача сведений о месте нахождения осуществленных тайников оператору интернет-магазина. По указанию руководителя организованной группы лицо №, осужденное приговором Шахтинского городского суда ФИО2 

<

адрес> от 15.06.2021г., на торговой площадке 

<

данные изъяты> зарегистрировался под ником (никнеймом, логином) «

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты> (электронный адрес 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> для последующего совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории ФИО2 

<

адрес>. 

Заработная плата начислялась лицу № организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты> раз в неделю по числу сделанных им тайников с наркотическим средством из расчета от 400 до 1500 рублей за один тайник, часть начисленной заработной платы зачислялась на депозит, а оставшаяся часть в виртуальной криптовалюте (Биткоины) на зарегистрированный счет биткоин-кошелька торговой площадки сайта «Hydra», с которого впоследствии денежные средства выводились на находящиеся в его пользовании банковские карты. 

Примерно с февраля 2019 года по 26 марта 2019 года, то есть до момента задержания сотрудниками полиции, лицо № выполнял функции оптового закладчика интернет-магазина 

<

данные изъяты> В его обязанности входило получение оптовой партии наркотических средств в тайниках, адреса которых он получал от оператора или организатора интернет-магазина 

<

данные изъяты> ее дальнейшая расфасовка в определенном количестве в удобную для дальнейшей передачи участникам группы, доставка по городам ФИО2 

<

адрес> и осуществление закладок наркотических средств в тайники, так называемые «мастер-клады», территориально определенные оператором интернет-магазина 

<

данные изъяты> которые он фотографировал, описывал и передавал сведения оператору о месте нахождения осуществленных тайников («мастер-кладов») для дальнейшей передачи закладчикам.

Примерно в феврале 2019 года посредством текстовой переписки в программах мгновенного обмена сообщениями и данными сети «

<

данные изъяты> через приложения 

<

данные изъяты> ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющим преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории ФИО2 

<

адрес>, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты> для совершения совместных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

ФИО1 был принят на должность закладчика наркотических средств, в его обязанности входило получение от оператора или организатора интернет-магазина «У Бороды» сведений о месте нахождения тайника с партией наркотических средств, получение партии наркотических средств, ее дальнейшая расфасовка в определенном количестве в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, осуществление закладок наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес> и ФИО2 

<

адрес>, их фотографирование, описание и передача сведений о месте нахождения осуществленных тайников оператору или организатору интернет-магазина. По указанию руководителя организованной группы ФИО1 зарегистрировался на торговой площадке 

<

данные изъяты> под ником (никнеймом, логином) как «

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> для последующего совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и ФИО2 

<

адрес>.

Заработная плата начислялась ФИО1 организатором интернет- магазина «

<

данные изъяты>» каждую неделю по числу сделанных им тайников с наркотическим средством из расчета от 400 до 1500 рублей за один тайник, часть начисленной заработной платы зачислялась на депозит, а оставшаяся часть в виртуальной криптовалюте (Биткоины) на зарегистрированный счет биткоин-кошелька торговой площадки сайта 

<

данные изъяты> с которого впоследствии денежные средства выводились на находящиеся в его пользовании банковские карты. 

Примерно с середины марта 2019 года по 22 апреля 2019 года, то есть до момента задержания сотрудниками полиции ФИО1 было доверено выполнять функции оптового закладчика интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В его обязанности входило получение оптовых партий наркотических средств в тайниках, адреса которых он получал от оператора или организатора интернет-магазина «У Бороды», их дальнейшая расфасовка в определенном количестве в удобную для дальнейшей передачи участникам группы упаковку, развозка по городам ФИО2 

<

адрес>, и осуществление закладок наркотических средств в тайники так называемые «мастер-клады», территориально определенные оператором или организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты>», которые он фотографировал, описывал и передавал сведения оператору или организатору о месте нахождения осуществленных тайников («мастер-кладов») для дальнейшей передачи закладчикам. 

В январе 2019 года посредством текстовой переписки в программах мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет», через приложения 

<

данные изъяты> ФИО3 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющим преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории ФИО2 

<

адрес>, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для совершения совместных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

ФИО3 был принят на должность закладчика наркотических средств, которую занимал до момента его задержания сотрудниками полиции 14 марта 2019 года. В его обязанности входило получение от оператора или руководителя интернет-магазина «У Бороды» сведений о месте нахождения тайника с партией наркотических средств, так называемого 

<

данные изъяты> получение партии наркотических средств («мастер-клада»), ее дальнейшая расфасовка в определенном количестве в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, осуществление закладок наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес> и ФИО2 

<

адрес>, их фотографирование, описание и передача сведений о месте нахождения осуществленных тайников оператору магазина. По указанию руководителя организованной группы ФИО3 зарегистрировался на торговой площадке «Hydra» под ником (никнеймом, логином) как «speed ball», в приложении 

<

данные изъяты> «4shishel2mishel0» для последующего совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и ФИО2 

<

адрес>. 

Заработная плата начислялась ФИО3 организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты>» раз в неделю по числу сделанных им тайников с наркотическими средствами из расчета от 400 до 1500 рублей за один тайник, часть начисленной заработной платы зачислялась на депозит, а оставшаяся часть в виртуальной криптовалюте (Биткоины) на зарегистрированный счет биткоин-кошелька торговой площадки сайта «Hydra», с которого впоследствии денежные средства выводились на находящиеся в его пользовании банковские карты. 

В ноябре 2018 года посредством текстовой переписки в программах мгновенного обмена сообщениями и данными сети 

<

данные изъяты> через приложения «

<

данные изъяты> ФИО5 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся организатором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющимся организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты>», осуществляющим преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории ФИО2 

<

адрес> посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для совершения совместных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

ФИО5 был принят на должность закладчика наркотических средств, которую занимал до момента его задержания сотрудниками полиции 04 апреля 2019 года. В его обязанности входило получение от оператора или руководителя интернет-магазина «У Бороды» сведений о месте нахождения тайника с партией наркотических средств, так называемого «мастер-клада», получение партии наркотических средств («мастер-клада»), ее дальнейшая расфасовка в определенном количестве в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, осуществление закладок наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, их фотографирование, описание и передача сведений о месте нахождения осуществленных тайников оператору или организатору интернет-магазина. По указанию руководителя организованной группы ФИО5 зарегистрировался на торговой площадке 

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты> для последующего совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории ФИО2 

<

адрес>. 

Заработная плата начислялась ФИО5 организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты>» раз в неделю по числу сделанных им тайников с наркотическим средством из расчета от 300 до 1500 рублей за один тайник, часть начисленной заработной платы зачислялась на депозит, а оставшаяся часть в виртуальной криптовалюте (Биткоины) на зарегистрированный специальный счет биткоин-кошелька торговой площадки сайта 

<

данные изъяты>», с которого впоследствии денежные средства выводились на находящиеся в его пользовании банковские карты. 

В марте 2019 года посредством текстовой переписки в программах мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет», через приложения 

<

данные изъяты>», ФИО4 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющим преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории ФИО2 

<

адрес>, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты>»), для совершения совместных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

ФИО4 был принят на должность закладчика наркотических средств, которую занимал до момента его задержания сотрудниками полиции 09 апреля 2019 года. В его обязанности входило получение от оператора или руководителя интернет-магазина «У Бороды» сведений о месте нахождения тайника с партией наркотических средств, так называемого «мастер-клада», получение партии наркотических средств («мастер-клада»), ее дальнейшая расфасовка в определенном количестве в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, осуществление закладок наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес> и ФИО2 

<

адрес>, их фотографирование, описание и передача сведений о месте нахождения осуществленных тайников оператору магазина. По указанию руководителя организованной группы ФИО4 зарегистрировался в приложении 

<

данные изъяты> для последующего совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории ФИО2 

<

адрес>. 

Заработная плата начислялась ФИО4 организатором интернет-магазина «У Бороды» раз в неделю по числу сделанных им тайников с наркотическим средством из расчета от 400 до 1500 рублей за один тайник, часть начисленной заработной платы зачислялась на депозит, а оставшаяся часть в виртуальной криптовалюте (Биткоины) на зарегистрированный специальный счет биткоин-кошелька торговой площадки сайта 

<

данные изъяты> с которого впоследствии денежные средства выводились на находящиеся в его пользовании банковские карты. 

Основой создания организованной группы и участия в ней являлось стремление участников улучшить свое материальное положение путем совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории ФИО2 

<

адрес>. Перечисленные лица осознавали, что каждый из них, выполняя свою роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, который можно получить в результате согласованных совместных действий в составе организованной группы, осознавали общность целей-совершение особо тяжких преступлений для получения финансовой и иной материальной выгоды.

В период деятельности организованной группы преступные устремления его участников носили устойчивый и сплоченный характер, каждый из них осознавал необходимость выполнения своих функций согласно распоряжениям руководителя организованной группы.

Имея возможность приобретать наркотические средства, пользующиеся повышенным спросом среди граждан, страдающих наркотической зависимостью, организатор интернет-магазина, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовал в преступных целях интернет-пространство на площадке 

<

данные изъяты> созданного им интернет-магазина с названием «

<

данные изъяты>», разработал схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, заключающуюся в следующем: наркотические средства должны передаваться приобретателям не напрямую, а через витрину магазина, где был выставлен имеющийся в наличии товар, находящийся в тайниках, сделанных закладчиками интернет-магазина, в обязанности которых входило помещение заранее расфасованных наркотических средств в тайники-закладки- специально приспособленные либо найденные укромные места,-где наркотик был бы недоступен для неосведомленных посторонних лиц. Приобретатель, имея намерение приобрести необходимое количество наркотических средств, должен был войти через свой аккаунт, зарегистрированный на сайте 

<

данные изъяты> с использованием сети 

<

данные изъяты> созданный на сайте 

<

данные изъяты>» интернет-магазин под названием «

<

данные изъяты> и оформить заказ, то есть сделать выбор необходимого вида, количества наркотического средства и его территориальное нахождение в ФИО2 

<

адрес> (город, район города), указать соответствующую позицию в списке (каталоге) на витрине интернет-магазина, после чего интернет-сайт в автоматическом режиме направлял приобретателю извещение с инструкцией о способах оплаты за приобретаемое наркотическое средство. Порядок продажи наркотических средств построен таким образом, что после проведения покупателем оплаты за наркотик в электронных средствах (рублях) и поступления их на счет биткоин-кошелька торговой площадки сайта «Hydra» (во временное хранилище - «облако»), происходила их автоматическая конвертация (обмен) в виртуальную криптовалюту (Биткоины) и временная блокировка сайтом 

<

данные изъяты> указанных средств платежа, применяемая в качестве способа обеспечения исполнения сделки по купле-продаже наркотиков. После чего руководитель интернет-магазина «У Бороды» передавал покупателю сведения о местонахождении тайника-закладки с приобретенным наркотическим средством путем направления покупателю через сеть 

<

данные изъяты> извещения в виде фотографии с географическими координатами и описанием местонахождения вышеуказанного тайника. После извлечения наркотика-«закладки» из тайника и его получения приобретатель через сеть «Интернет» отправлял подтверждение о его получении на интернет-площадке сайта «Hydra», после чего происходила автоматическая заблокировка электронных средств платежа (Биткоины) со счета («облака») на сайте «Hydra» и их перечисление на электронный счет 

<

данные изъяты>

Основной задачей участников организованной группы, созданной неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в которую входили лица №, №, №, ФИО1, ФИО3, ФИО5, ФИО4 и другие неустановленные лица, являлось незаконное обогащение и улучшение своего материального положения путем совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории ФИО2 

<

адрес>, в том числе городов Ростов-на-Дону, Батайск, Азов, Каменск-Шахтинский, Шахты, ФИО2, Новочеркасск. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя свою роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, который можно получить в результате согласованных, совместных действий в составе организованной группы, осознавали общность целей, направленных на совершение особо тяжких преступлений, для получения финансовой и иной материальной выгоды, для достижения которых они объединились.

В период деятельности организованной группы преступные устремления ее участников носили устойчивый и сплоченный характер, каждый из них осознавал необходимость выполнения своих функций согласно распределенным неустановленным лицом ролям.

Организованная неустановленным лицом преступная группа отличалась устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных поставок наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств на территории ФИО2 

<

адрес>, в том числе городов Ростов-на-Дону, Батайск, Азов, Каменск-Шахтинский, Шахты, ФИО2, Новочеркасск, наличием отлаженной системы конспирации, оборудованием тайников для осуществления закладок наркотических средств, маскировке наркотических средств в предметы, не вызывающие подозрения, бесконтактном способе передачи наркотических средств между участниками организованной группы, оплаты за наркотик в электронных средствах (рублях) и конвертации (обмене) в виртуальную криптовалюту (Биткоины), бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств, использовании информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для совершения особо тяжких преступлений, использовании специальных программ для шифрования сообщений и сокрытия используемых IP-адресов при выходе в сеть «Интернет», использованием в ходе переписки в сети «Интернет» специальных терминов для обозначения наркотических средств и их количества, материально-технической оснащенностью, а именно наличием средств связи и компьютерной техники, арендованных либо находящихся в собственности транспортных средств, предназначенных для незаконной перевозки наркотических средств, арендованных либо находящихся в собственности жилых и нежилых помещений для хранения и расфасовки наркотических средств, оборудования для расфасовки, упаковки наркотических средств.

Таким образом, в период с сентября 2017 года по 22 апреля 2019 года, неустановленное лицо, являющееся организатором интернет-магазина «У Бороды», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, создало устойчивую организованную группу с целью получения незаконных доходов от незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, максимально широкому кругу лиц на территории ФИО2 

<

адрес>, в том числе городов Ростов-на-Дону, Батайск, Азов, Каменск-Шахтинский, Шахты, ФИО2, Новочеркасск, бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и сети тайников, под его единым руководством, то есть для совершения особо тяжких преступлений на территории ФИО2 

<

адрес>, в сфере незаконного оборота наркотических средств, в состав которой вошли лицо №, осужденное приговором Шахтинского городского суда ФИО2 области от 16.12.2020 года, лицо №, осужденное приговором Шахтинского городского суда ФИО2 

<

адрес> от 15.06.2021 года, лицо №, в отношении которого постановлением Шахтинского городского суда ФИО2 

<

адрес> от 27.07.2020 года применена принудительная мера медицинского характера, ФИО1, ФИО3, ФИО5, ФИО4 и другие неустановленные лица, каждый из которых, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль, принимал активное участие в преступной деятельности организованной группы до момента изобличения в преступной деятельности сотрудниками полиции.

Подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, каждый действуя в соответствии с отведенной ему ролью в тот или иной период времени, совершили преступления при следующих обстоятельствах.

1. Подсудимый ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно с неустановленным лицом, являющимся руководителем 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицами № и №, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 

<

данные изъяты> совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

Так, неустановленное лицо, являющееся организатором интернет- магазина 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение незаконной материальной выгоды, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы совместно с лицами № и №, ФИО1, не позднее 06-26 часов 26.03.2019 года незаконно приобрело с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта вещество, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> которое поместило в тайник, расположенный в неустановленном месте в районе Сальского кольца в сторону 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> для дальнейшей передачи лицу № с целью последующего совместного незаконного сбыта с лицом № и ФИО1 неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ФИО2 

<

адрес>. 

Сведения о месте расположения тайника с указанной партией наркотических средств, предназначенной для участников организованной группы, для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ФИО2 

<

адрес> неустановленное лицо, являющееся организатором интернет-магазина «У Бороды», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты> сообщило лицу №, который согласно распределенным ролям и своим обязанностям не позднее 06-26 часов 26 марта 2019 года забрал данную партию наркотических средств из тайника, расположенного в неустановленном месте в районе Сальского кольца, в сторону 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, и продолжил ее незаконно хранить по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, где для удобства дальнейшего совместного незаконного сбыта с помощью электронных весов, полимерной банки, жестяной банки и металлической ложки осуществил расфасовку данной партии наркотических средств на более мелкие партии, поместив их в полимерные пакеты, и незаконно хранил по данному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории ФИО2 

<

адрес>.

Лицо №, действуя в составе организованной группы совместно с организатором, лицом №, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, 26 марта 2019 года не позднее 06-26 часов взял по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> часть незаконно хранящегося вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> находящегося в полимерном пакете с замком-фиксатором, обмотав изоляционной лентой, которое по указанию неустановленного лица, являющегося организатором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжил незаконно хранить при себе, после чего направился в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на участке местности с координатами 47.237636, 39.582985, расположенном напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, поместил имеющееся при нем 

<

данные изъяты> в оборудованный тайник, не вызывающий подозрения, место нахождения которого сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон, а сведения о месте расположения тайника с указанной партией наркотического средства сообщил посредством программы мгновенного обмена сообщениями с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> 26 марта 2019 года примерно в 06-26 часов лицу №-оператору интернет-магазина 

<

данные изъяты>

Лицо №, являясь оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», согласно преступному плану и отведенной ему организатором группы роли, в период времени с 06-26 часов 26 марта 2019 года по 14-30 часов 26 марта 2019 года сообщил сведения о месте расположения тайника с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> ФИО1 для дальнейшего совместного 

<

данные изъяты> ФИО2 

<

адрес>.

ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленным лицом, являющимся организатором интернет

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицами № и №, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, c момента получения от лица № сведений о тайнике с наркотическим средством, не позднее 13-13 часов 28 марта 2019 года прибыл на участок местности с координатами 47.237636, 39.582985, расположенный напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, к ранее оборудованному лицом № тайнику, о чем 28 марта 2019 года примерно в 13-13 часов посредством мобильной связи, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщил лицу № об отсутствии наркотического средства в данном тайнике. 

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно с лицами №№, 2 и неустановленным лицом, являющимся организатором интернет-магазина «

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, покушался на 

<

данные изъяты> на территории ФИО2 

<

адрес>, с использованием информационно

<

данные изъяты>, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции.

27 марта 2019 года в период времени с 14-00 часов по 14-15 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 47.237636, 39.582985, расположенном напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен тайник, из которого был изъят полимерный пакет с замком-фиксатором с 

<

данные изъяты> составе согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты>, которое ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с организатором, лицами № и № намеревались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории ФИО2 

<

адрес>, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как лица, действующие с ним в составе организованной группы лиц, были задержаны, и указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия.

2.Он же, действуя в составе организованной группы, совместно с неустановленным лицом, являющимся руководителем интернет-магазина «

<

данные изъяты> ФИО5, ФИО4 и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты> совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное лицо, являющееся организатором интернет-магазина «У Бороды», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и получение незаконной материальной выгоды, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, ФИО5, ФИО4 и неустановленными лицами, не осведомленными о пресечении преступной деятельности лица № сотрудниками полиции, в период времени до 14-52 часов 01 апреля 2019 года незаконно приобрело с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта 

<

данные изъяты>, которое поместило в тайник, расположенный в ФИО2 

<

адрес>, для дальнейшей передачи участникам организованной группы через ФИО1 для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ФИО2 

<

адрес>.

Сведения о месте расположения тайника с указанной партией наркотического средства, предназначенной для участников организованной группы для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ФИО2 

<

адрес>, организатор 

<

данные изъяты> сообщил ФИО1, который согласно распределенным ролям и своим обязанностям в период времени не позднее 14-52 часов 01 апреля 2019 года забрал 

<

данные изъяты> из тайника, расположенного в ФИО2 

<

адрес>, и переместил по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, где для удобства дальнейшего совместного незаконного сбыта осуществил расфасовку данной партии наркотических средств на более мелкие партии, поместив их в полимерные пакеты, и незаконно хранил по данному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории ФИО2 

<

адрес>.

01 апреля 2019 года примерно в 14-52 часов организатор интернет-магазина 

<

данные изъяты>», не осведомленный о пресечении преступной деятельности лица № сотрудниками полиции, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») сообщил лицу №, действующему на законных основаниях в рамках ФИО8-розыскного мероприятия «ФИО8 эксперимент», в ходе переписки в приложении «

<

данные изъяты>», о необходимости передачи участнику организованной группы ФИО1 информации об осуществлении тайников «мастер-кладов» с наркотическим средством для участников организованной группы ФИО5, ФИО4 и других неустановленных лиц на территории г.ФИО2, 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. 

01 апреля 2019 года примерно в 16-13 часов лицо №, продолжая действовать на законных основаниях в ходе ФИО8-розыскного мероприятия «ФИО8 эксперимент», посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), сообщил участнику организованной группы ФИО1, не осведомленному о пресечении его преступной деятельности, указание организатора интернет-магазина «У Бороды» о необходимости осуществления тайников «мастер-кладов» с наркотическим средством для участников организованной группы ФИО5, ФИО4 и других неустановленных лиц на территории г.ФИО2, 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. 

ФИО1, действуя в составе организованной группы с организатором интернет-магазина «У Бороды», реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 16-13 часов 01 апреля 2019 года по 19-37 часов 02 апреля 2019 года взял по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, незаконно хранящееся вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, и по указанию организатора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» направился на находящемся в его пользовании автомобиле в г.ФИО2 и 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. 

02 апреля 2019 года в период времени с 19-37 часов по 20-01 часов ФИО1 поместил часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, находящийся на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на 1-м Лермонтовском переулке в г.ФИО2 

<

адрес>, о чем 02 апреля 2019 года примерно в 20-01 часов сообщил лицу № путем отправления ему фотографии с координатами места расположения оборудованного тайника с наркотическим средством для дальнейшей передачи участникам организованной группы, которую лицо № передал сотрудникам полиции.

03 апреля 2019 года в период времени с 14-00 часов по 14-10 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на 1-м Лермонтовском переулке в г.ФИО2 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен тайник, из которого был изъят полимерный сверток, обмотанный 

<

данные изъяты> (заключение эксперта от 24.01.2020 №).

04 апреля 2019 года в период времени с 14-21 часов по 14-29 часов на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на 1-м Лермонтовском переулке в г.ФИО2 

<

адрес>, сотрудниками полиции был помещен муляж, имитирующий вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> 

Лицо № 04 апреля 2019 года примерно в 16-54 часов по указанию организатора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сообщил неустановленному лицу, являющемуся участником организованной группы и обслуживающему территорию г.ФИО2 

<

адрес>, не осведомленному о пресечении его преступной деятельности, сведения о месте расположения тайника, полученные им от ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ФИО2 

<

адрес>. 

Неустановленное лицо, являющееся участником организованной группы, к месту осуществленного тайника не явилось, и 05 апреля 2019 года в период времени с 10-05 часов по 10-20 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 47

<

данные изъяты>, расположенном на 1-м Лермонтовском переулке в г.ФИО2 

<

адрес>, сотрудниками полиции был изъят ранее помещенный муляж, имитирующий вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел организованной группы, во исполнение указаний организатора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» направился в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, где 02 апреля 2019 года в период времени с 20-01 часов по 22-04 часа поместил 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, пер.Дундича, 

<

адрес>, о чем 02 апреля 2019 года примерно в 22-04 часа сообщил лицу № путем отправления ему фотографии с координатами места расположения оборудованного тайника с наркотическим средством для дальнейшей передачи участникам организованной группы, которую лицо № передал сотрудникам полиции.

03 апреля 2019 года в период времени с 10-00 часов по 10-25 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, пер. Дундича, 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен тайник, из которого был изъят полимерный 

<

данные изъяты> (заключение эксперта от 13.05.2019 №).

Организатор интернет-магазина 

<

данные изъяты>», неосведомленный о пресечении преступной деятельности участника организованной группы ФИО3 сотрудниками полиции 14 марта 2019 года, поручил лицу № сообщить участнику организованной группы ФИО3 сведения о месте расположения тайника с наркотическим средством, осуществленного ФИО1, о чем 03 апреля 2019 года примерно в 12-15 часов лицо № посредством 

<

данные изъяты> передал сообщение в приложении «

<

данные изъяты> на учетную запись ФИО3 

Далее ФИО1, действуя в составе организованной группы, в период времени не позднее 08-55 часов 03 апреля 2019 года взял по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, незаконно хранящееся 

<

данные изъяты> и по указанию организатора интернет-магазина 

<

данные изъяты> на находящемся в его пользовании автомобиле направился в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. 

03 апреля 2019 года в период времени с 10-50 часов по 12-13 часов ФИО1 поместил часть имеющегося при нем вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, находящегося в полимерном свертке, обмотанном изоляционной лентой с надписью «10», упакованном в картонную коробку с надписью «Вишневый пирожок Макдоналдс», в тайник, находящийся на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный около 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, о чем 03 апреля 2019 года в период с 12-13 часов по 12 -19 часов сообщил лицу № путем отправления ему фотографии с координатами места расположения оборудованного тайника с наркотическим средством для дальнейшей передачи участникам организованной группы, которую лицо № передал сотрудникам полиции.

03 апреля 2019 года в период времени с 14-00 часов по 14-15 часов, в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен тайник, из которого был изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с надписью «10», упакованный в картонную коробку с надписью «Вишневый пирожок Макдоналдс», 

<

данные изъяты> (заключение эксперта от 26.04.2019 №).

03 апреля 2019 года в период времени с 14-36 часов по 15-00 часов на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, сотрудниками полиции был помещен муляж, имитирующий вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> 

03 апреля 2019 года примерно в 15-22 часов по указанию организатора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» лицо № сообщил неустановленному лицу, являющемуся участником организованной группы и обслуживающему территорию 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, не осведомленному о пресечении его преступной деятельности, сведения о месте расположения тайника, полученные от ФИО1 посредством 

<

данные изъяты> для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ФИО2 

<

адрес>. 

Неустановленное лицо, являющееся участником организованной группы к месту осуществленного тайника не явилось, и в период времени с 23-55 часов 03 апреля 2019 года по 00-10 часов 04 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, сотрудниками полиции был изъят ранее помещенный муляж, имитирующий вещество, содержащее 

<

данные изъяты> 

Далее ФИО1, действуя в составе организованной группы с организатором интернет-магазина «У 

<

данные изъяты>», ФИО5, 03 апреля 2019 года в период времени с 12-19 часов по 21-10 часов взял по месту своего жительства по адресу 

<

адрес> незаконно хранящееся 

<

данные изъяты> и по указанию организатора интернет-магазина 

<

данные изъяты>» на находящемся в его пользовании автомобиле направился в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. 

03 апреля 2019 года в период времени с 21-10 часа по 22-01 часа поместил часть имеющегося при нем вещества, содержащего в своем 

<

данные изъяты> находящегося в полимерных свертках, обмотанных изоляционной лентой, упакованных в два полимерных пакета с замком-фиксатором и в банку из-под напитка 

<

данные изъяты>» в тайник, находящийся на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на пересечении 

<

адрес> и ул.им.Зои Космодемьянской в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, о чем 03 апреля 2019 года примерно в 22-01 часа сообщил лицу № путем отправления ему фотографии с координатами места расположения оборудованного тайника с наркотическим средством для дальнейшей передачи участникам организованной группы, которую лицо № передал сотрудникам полиции.

04 апреля 2019 года в период времени с 14-37 часов по 15-40 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 47.079700, 39.547787, расположенном на пересечении 

<

адрес> и ул. им. Зои Космодемьянской в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен тайник, из которого была изъята банка из-под напитка «BURN», в которой находились два полимерных пакета с замком-фиксатором с полимерными свертками, обмотанными 

<

данные изъяты> (заключение эксперта от 30.04.2019 №).

04 апреля 2019 года в период времени с 16-23 часов по 16-28 часов в ходе осмотра места происшествия с координатами 

<

данные изъяты>, расположенного на пересечении 

<

адрес> и ул. им. Зои Космодемьянской в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, в ранее оборудованный ФИО1 тайник сотрудниками полиции был помещен 

<

данные изъяты> 

Лицо № примерно в 16-47 часов 04 апреля 2019 года по указанию организатора интернет-магазина сообщил сведения о месте расположения тайника, полученные им с использованием 

<

данные изъяты> от ФИО1, участнику организованной группы ФИО5 для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ФИО2 

<

адрес>.

ФИО5, действуя в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 04 апреля 2019 года примерно в 21-00 часов прибыл к участку местности с координатами 

<

данные изъяты> находящемуся на пересечении 

<

адрес> и ул. им. Зои Космодемьянской в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, и из тайника, расположенного на данном участке местности, извлек муляж, имитирующий вещество

<

данные изъяты>, что является крупным размером данного вида 

<

данные изъяты>, который поместил в карман надетой на нем куртки и продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории ФИО2 

<

адрес>.

04 апреля 2019 года примерно в 21-00 час ФИО5, находясь на пересечении 

<

адрес> и ул. им. Зои Космодемьянской в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции и доставлен в административное здание МО МВД России «Азовский» по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. 

04 апреля 2019 года в период времени с 22-40 часов по 23-05 часа в помещении служебного кабинета в административном здании МО МВД России «Азовский» по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, сотрудниками полиции был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого в кармане надетой на нем куртки была обнаружена и изъята алюминиевая банка из-под напитка 

<

данные изъяты>» с муляжом, имитирующим вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 47,97 граммов (заключение эксперта от 30.04.2019 №). Обнаруженный у ФИО5 муляж наркотического средства был изъят сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия 04 апреля 2019 года в период времени с 23-07 часов по 23-40 часа в помещении МО МВД России «Азовский» по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>.

Далее ФИО1, действуя в составе организованной группы с организатором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ФИО4, продолжая реализовывать преступный умысел, 08 апреля 2019 года в период времени с 11-58 часов по 16-53 часов, взял по месту своего жительства по адресу 

<

адрес> незаконно хранящееся вещество

<

данные изъяты> и по указанию организатора интернет-магазина 

<

данные изъяты>» на находящемся в его пользовании автомобиле направился в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, где во исполнение его указаний 08 апреля 2019 года в период времени с 11-58 часов по 16-53 часов поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> упакованное в два полимерных пакета с «замком-фиксатором», обмотанных изоляционной лентой с надписью «10», в тайники, находящиеся на участках местности с координатами 48

<

данные изъяты> расположенные примерно в 500 метрах в северном направлении от стадиона 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, о чем 08 апреля 2019 года примерно в 16-53 часов сообщил лицу №, отправив ему фотографию указанного тайника с наркотическим средством для дальнейшей передачи участникам организованной группы; а лицо № после получения информации о местонахождении тайника с наркотическим средством сообщил ее сотрудникам полиции.

09 апреля 2019 года в период времени с 11-40 часов по 12-00 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенном примерно в 500 метрах в северном направлении от стадиона «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен тайник, из которого был изъят моток изоляционной ленты с надписью «10», в котором находился полимерный пакет 

<

данные изъяты> (заключение эксперта от 

<

данные изъяты> г. №).

09 апреля 2019 года в период времени с 12-05 часов по 12-25 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенном примерно в 500 метрах в северном направлении от стадиона «Авангард» в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен тайник, из которого был изъят моток изоляционной ленты с надписью «10», в котором находился полимерный пакет с «замком-фиксатором» 

<

данные изъяты> (заключение эксперта от 16.04.2019 №).

09 апреля 2019 года в период времени с 16-15 часов по 16-24 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатами 

<

данные изъяты>, расположенном примерно в 500 метрах в северном направлении от стадиона «Авангард» в г.Каменск-Шахтинский Ростовской области, в ранее оборудованный ФИО1 тайник сотрудниками полиции был помещен муляж, имитирующий изъятое вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> 

09 апреля 2019 года в период времени с 16-33 часов по 16-41 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатами 48.334473, 40.248928, расположенном примерно в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, в ранее оборудованный ФИО1 тайник сотрудниками полиции был помещен муляж, имитирующий изъятое 

<

данные изъяты>

После этого 09 апреля 2019 года примерно в 17-23 часов лицо № по указанию организатора интернет-магазина 

<

данные изъяты> сообщил полученные от ФИО1 с использованием 

<

данные изъяты>) сведения о месте расположения тайников ФИО4 для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ФИО2 

<

адрес>.

ФИО4, действуя в составе организованной группы с организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты> ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды 09 апреля 2019 года примерно в 20-50 часов прибыл к участку местности с координатами 48.334538, 40.248798, расположенному 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, где из тайника 

<

данные изъяты> что является крупным размером данного вида наркотического средства, который поместил в карман надетой на нем куртки и продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории ФИО2 

<

адрес>.

09 апреля 2019 года примерно в 20-58 часов ФИО4 прибыл к участку местности с координатами 

<

данные изъяты> расположенному примерно 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, где из тайника извлек муляж, имитирующий вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, что является крупным размером данного вида наркотического средства, который поместил в карман надетой на нем куртки и продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории ФИО2 

<

адрес>.

09 апреля 2019 года примерно в 21-00 час ФИО4 был задержан сотрудниками полиции на территории парка имени Маяковского, расположенного по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, и доставлен в административное здание МО МВД России «Каменский» по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>.

09 апреля 2019 года в период времени с 21-50 часа по 22-00 часа в помещении служебного кабинета в административном здании МО МВД России «Каменский» по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, сотрудниками полиции был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в кармане надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты два муляжа, имитирующие вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 33,85 (17,88+15,97) грамма (заключение эксперта от 16.04.2019 г. №).

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно с организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты> ФИО5, ФИО4 и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, покушался на 

<

данные изъяты> являющегося крупным размером данного вида наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как лица, действующие с ним в составе организованной группы лиц, были задержаны, и указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотров места происшествия и личных досмотров.

3.Он же, действуя в составе организованной группы, совместно с руководителем интернет-магазина 

<

данные изъяты> осуществляя совместную преступную деятельность, связанную 

<

данные изъяты> совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

Так, организатор интернет-магазина 

<

данные изъяты> реализуя единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение незаконной материальной выгоды, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, в период времени не позднее 08 часов 55 минут 19 апреля 2019 года незаконно приобрел с целью дальнейшего совместного 

<

данные изъяты>, которое поместило в тайник, расположенный в ФИО2 

<

адрес>, для дальнейшей передачи ФИО1 с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ФИО2 

<

адрес>.

Сведения о месте расположения тайника с указанной партией 

<

данные изъяты>, предназначенной для участников организованной группы, для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ФИО2 

<

адрес>, организатор интернет-магазина «У Бороды» посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») 19 апреля 2019 года примерно в 08-55 часов сообщил ФИО1, который согласно распределенным ролям и своим обязанностям 20 апреля 2019 года примерно в 10-25 часов забрал партию вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, расположенного в ФИО2 

<

адрес> и переместил по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, где для удобства дальнейшего совместного незаконного сбыта осуществил расфасовку данной партии наркотического средства на более мелкие партии и продолжил незаконно хранить их в находящемся в его пользовании автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер №, по месту своего жительства по адресу 

<

адрес> и при себе с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ФИО2 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с организатором интернет-магазина «У Бороды», покушался на 

<

данные изъяты> являющегося крупным размером данного вида наркотического средства, неопределенному кругу лиц на территории ФИО2 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, и его преступная деятельность была пресечена.

22 апреля 2019 года примерно в 20-20 часов автомобиль марки 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции на 

<

данные изъяты>», расположенном на участке местности с 

<

данные изъяты>», и ФИО1 был задержан. 

22 апреля 2019 года в период времени с 23 часов 06 минут по 23 часа 26 минут на указанном выше участке местности сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия-автомобиля марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, находящегося в пользовании ФИО1, в ходе которого под водительским сидением был обнаружен и изъят 

<

данные изъяты> (заключение эксперта от 

<

данные изъяты> №), которое ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты>» намеревались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом через сеть тайников на территории ФИО2 

<

адрес>. 

22 апреля 2019 года примерно в 23-45 часов ФИО1 был доставлен в административное здание 

<

данные изъяты>», расположенное по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. 

22 апреля 2019 года в период времени с 23-47 часов по 00-10 часов 23 апреля 2019 года в помещении служебного кабинета в административном здании 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, сотрудниками полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в карманах надетой на нем куртки было обнаружено 

<

данные изъяты> (заключение эксперта от 31.05.2019 №), которое 23 апреля 2019 года в период времени с 00-13 часов по 00-50 часа было изъято.

23 апреля 2019 года в период времени с 05-00 часов по 05-55 часов в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в 

<

данные изъяты> (заключение эксперта от 

<

данные изъяты> №), находящиеся в полимерных пакетах с замком-фиксатором, которое ФИО1 намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом через сеть тайников на территории ФИО2 

<

адрес>. 

27 граммов вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), является крупным размером данного вида наркотического средства.

4.Подсудимый ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно с руководителем интернет-магазина 

<

данные изъяты> осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. 

Так, организатор интернет-магазина 

<

данные изъяты> имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт 

<

данные изъяты> и получение незаконной материальной выгоды, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО3, в период времени не позднее 21-00 часа 14 марта 2019 года незаконно приобрел с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> которое поместило в тайник, расположенный на территории ФИО2 

<

адрес>, для дальнейшей передачи ФИО3 с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. Сведения о месте расположения тайника с указанной партией наркотических средств, предназначенной для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, организатор интернет-магазина 

<

данные изъяты> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщил ФИО3, который согласно распределенным ролям и своим обязанностям в период времени не позднее 21-00 часа 14 марта 2019 года забрал данную партию наркотического средства из тайника, расположенного на территории ФИО2 

<

адрес> и для удобства дальнейшего совместного незаконного сбыта осуществил расфасовку данной партии 

<

данные изъяты> на более мелкие партии, поместив их в полимерные пакеты, и незаконно хранил при себе с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории ФИО2 

<

адрес>.

ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно с организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты>», реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, 14 марта 2019 года в период времени не позднее 21-00 часа, имея при себе вещество, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>, находящееся в полимерных пакетах с замком-фиксатором, обмотанных изоляционной лентой, по указанию организатора интернет-магазина 

<

данные изъяты>» направился к местам осуществления закладок, где на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, поместил часть имеющегося при нем 

<

данные изъяты>, которое является 

<

данные изъяты> находящегося в полимерном пакете с замком-фиксатором, обмотанном изоляционной лентой, в оборудованный тайник, не вызывающий подозрения, место нахождения которого сфотографировал на мобильный телефон для дальнейшей передачи неустановленному лицу, являющемуся организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории ФИО2 

<

адрес>. 14 марта 2019 года не позднее 21-00 часа на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, поместил часть имеющегося при нем 

<

данные изъяты> которое является 

<

данные изъяты> находящегося в 

<

данные изъяты>, обмотанных изоляционной лентой, в два оборудованных тайника, не вызывающие подозрения, места нахождения которых сфотографировал на мобильный телефон для дальнейшей передачи организатору интернет-магазина 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории ФИО2 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО3 действуя в составе организованной группы совместно с организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты> покушался на 

<

данные изъяты> которое является производным 

<

данные изъяты>, являющегося крупным размером данного вида наркотического средства, неопределенному кругу лиц на территории ФИО2 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 15 марта 2019 года в период времени с 16-19 часов по 16-34 часов в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен тайник, из которого был изъят полимерный пакет 

<

данные изъяты> (заключение эксперта от 01.04.2019 №), которое ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно с организатором интернет-магазина «У Бороды» намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории ФИО2 

<

адрес>.

15 марта 2019 года в период времени с 16-44 часов по 17-02 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен тайник, из которого был изъят полимерный пакет с замком-фиксатором 

<

данные изъяты>, которое является производным 

<

данные изъяты> (заключение эксперта от 01.04.2019 №), которое ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно с неустановленным лицом, являющимся организатором интернет-магазина «У Бороды», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории ФИО2 

<

адрес>.

15 марта 2019 года в период времени с 17-10 часов по 17-28 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен тайник, из которого был изъят 

<

данные изъяты> которое является 

<

данные изъяты> (заключение эксперта от 01.04.2019 №), которое ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно с неустановленным лицом, являющимся организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории ФИО2 

<

адрес>.

<

данные изъяты>, которое является 

<

данные изъяты>, является крупным размером данного вида наркотических средств.

5.Он же, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, до 21-00 часа 14 марта 2019 года приобрел без цели сбыта 

<

данные изъяты> которое поместил в 

<

данные изъяты>, и незаконно хранил при себе, поместив 

<

данные изъяты> без цели сбыта с целью личного потребления.

14 марта 2019 года примерно в 21-00 час ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> и доставлен в УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, где 14 марта 2019 года в период времени с 22-10 часов по 22-37 часа сотрудником полиции проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в переднем кармане надетой на нем куртки было обнаружено и изъято 

<

данные изъяты> которое является 

<

данные изъяты> (заключение эксперта от 01.04.2019 №), которое ФИО3 незаконно хранил при себе без цели сбыта с целью личного потребления. 

<

данные изъяты> которое является 

<

данные изъяты> является крупным размером данных видов наркотических средств.

6.Подсудимый ФИО4, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленным лицом, являющимся руководителем интернет-магазина «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (

<

данные изъяты> совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное лицо, являющееся организатором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», реализуя единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и получение незаконной материальной выгоды, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, ФИО5, ФИО4 и неустановленными лицами, не осведомленными о пресечении преступной деятельности лица № сотрудниками полиции, до 14-52 часов 01 апреля 2019 года незаконно приобрело с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое поместило в тайник, расположенный в неустановленном месте Ростовской области, для дальнейшей передачи участникам организованной группы через ФИО1, для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ФИО2 

<

адрес>.

Сведения о месте расположения тайника с указанной партией наркотического средства, предназначенной для участников организованной группы, для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ФИО2 

<

адрес>, организатор интернет-магазина «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мобильной связи сообщил ФИО1, который согласно распределенным ролям и своим обязанностям не позднее 14-52 часов 01 апреля 2019 года забрал партию 

<

данные изъяты>, расположенного в неустановленном месте ФИО2 

<

адрес>, и переместил по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, где для удобства дальнейшего совместного незаконного сбыта осуществил расфасовку данной партии наркотических средств на более мелкие партии, поместив 

<

данные изъяты>, и незаконно хранил по данному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории ФИО2 

<

адрес>.

01 апреля 2019 года примерно в 14-52 часов неустановленное лицо, являющееся организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не осведомленное о пресечении преступной деятельности лица № сообщил с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (

<

данные изъяты>»), лицу №, действующему на законных основаниях в рамках ФИО8-розыскного мероприятия «ФИО8 эксперимент», в ходе переписки в приложении 

<

данные изъяты> о необходимости передачи участнику организованной группы ФИО1 информации об осуществлении тайников «мастер-кладов» с наркотическим средством для участников организованной группы ФИО5, ФИО4 и других неустановленных лиц на территории г. ФИО2, 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. 

01 апреля 2019 года примерно в 16-13 часов лицо №, продолжая действовать на законных основаниях в ходе ФИО8-розыскного мероприятия «ФИО8 эксперимент», посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщил участнику организованной группы ФИО1, не осведомленному о пресечении преступной деятельности лица №, указание неустановленного лица, являющегося организатором интернет-магазина «

<

данные изъяты> о необходимости осуществления тайников «мастер-кладов» с наркотическим средством для участников организованной группы 

<

данные изъяты>.П. и других неустановленных лиц на территории г. ФИО2, 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. 

ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом, являющимся организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО4, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, 08 апреля 2019 года в период времени с 11-58 часов по 16-53 часов, более точное время следствием не установлено, взял по месту своего жительства по адресу 

<

адрес> незаконно хранящееся 

<

данные изъяты> и по указанию неустановленного лица, являющегося организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле, находящемся в его пользовании, направился в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. 

ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел организованной группы, направленный на 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, во исполнение указаний неустановленного лица, являющегося организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 08 апреля 2019 года в период времени с 11-58 часов по 16-53 часов поместил вещество

<

данные изъяты>)г, упакованное в 

<

данные изъяты> в тайники, 

<

данные изъяты> расположенные примерно 

<

данные изъяты> северном направлении от стадиона 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, о чем 08 апреля 2019 года примерно в 16-53 часов сообщил лицу №, осужденного приговором Шахтинского городского суда ФИО2 

<

адрес> от 16.12.2020года, действовавшему в рамках проведения ФИО8-розыскного мероприятия «ФИО8 эксперимент», отправив ему фотографию указанного тайника с наркотическим средством, для дальнейшей передачи участникам организованной группы. Лицо №, осужденного приговором Шахтинского городского суда ФИО2 

<

адрес> от 16.12.2020года, действующий в рамках проведения ФИО8-розыскного мероприятия «ФИО8 эксперимент», после получения информации о местонахождении тайника с наркотическим средством сообщил ее сотрудникам полиции.

09 апреля 2019 года в период времени с 11-40 часов по 12-00 часов, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности с координатами 48.334538, 40.248798, расположенном примерно в 500 метрах в северном направлении от стадиона «Авангард» в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен тайник, из которого был изъят 

<

данные изъяты> в котором находился 

<

данные изъяты> (заключение эксперта от 16.04.2019 г. №).

09 апреля 2019 года в период времени с 12-05 часов по 12-25 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 48.334473, 40.248928, расположенном примерно 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен тайник, из которого был изъят 

<

данные изъяты> в котором находился полимерный пакет 

<

данные изъяты> (заключение эксперта от 16.04.2019 №).

09 апреля 2019 года в период времени с 16-15 часов по 16-24 часов, в ходе осмотра места происшествия, 

<

данные изъяты>, расположенном примерно в 500 метрах в северном направлении от стадиона «

<

данные изъяты> в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, в ранее оборудованный ФИО1 тайник сотрудниками полиции был помещен 

<

данные изъяты> 

09 апреля 2019 года в период времени с 16-33 часов по 16-41 часов в ходе осмотра места происшествия на 

<

данные изъяты>, расположенном примерно в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, в ранее оборудованный ФИО1 тайник сотрудниками полиции был помещен муляж, имитирующий изъятое вещество, содержащее в 

<

данные изъяты>

Лицо № 09 апреля 2019 года примерно в 17-23 часов по указанию организатора интернет-магазина 

<

данные изъяты>» сообщил ФИО4 полученные от ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (

<

данные изъяты>») сведения о месте расположения тайников для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ФИО2 

<

адрес>.

ФИО4, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом, являющимся организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, 09 апреля 2019 года примерно в 20-50 часов прибыл к 

<

данные изъяты> примерно в 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, где из тайника извлек 

<

данные изъяты>, что является крупным размером данного вида наркотического средства, который 

<

данные изъяты> и продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории ФИО2 

<

адрес>.

09 апреля 2019 года примерно в 20-58 часов ФИО4 прибыл к 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, где из тайника 

<

данные изъяты>, что является крупным размером данного вида наркотического средства, который 

<

данные изъяты> и продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории ФИО2 

<

адрес>.

Кроме того, организатор 

<

данные изъяты> реализуя единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение незаконной материальной выгоды, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО4, в период времени до 21-00 часа 09 апреля 2019 года незаконно приобрело с целью дальнейшего 

<

данные изъяты>, которое поместило в тайник, расположенный в ФИО2 

<

адрес>, для дальнейшей передачи участнику организованной группы ФИО4 для последующего совместного незаконного сбыта.

Сведения о месте расположения тайника с указанной партией наркотического средства, предназначенной для последующего совместного незаконного сбыта совместно с ФИО4 неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ФИО2 

<

адрес> организатор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сообщил ФИО4 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (

<

данные изъяты> который согласно распределенным ролям и своим обязанностям не позднее 21-00 часа 09 апреля 2019 года забрал данную партию наркотических средств из тайника, расположенного на территории ФИО2 

<

адрес>, и незаконно хранил при себе с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории ФИО2 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО4, действуя в составе организованной группы, покушался на 

<

данные изъяты>, что составляет крупный размер данного 

<

данные изъяты> неопределенному кругу лиц на территории ФИО2 

<

адрес>, с использованием 

<

данные изъяты>), однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 09 апреля 2019 года примерно в 21-00 час был задержан на территории парка имени Маяковского, расположенного по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, сотрудниками полиции и доставлен в административное здание 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>.

09 апреля 2019 года в период времени с 21-50 часа по 22-00 часа в помещении служебного кабинета в административном здании МО 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, сотрудниками полиции был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в правом кармане надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты два 

<

данные изъяты> (заключение эксперта от 16.04.2019 г. №), и полимерный пакет с 

<

данные изъяты>, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> (заключение эксперта от 16.04.2019 года №), которые ФИО4, действуя в составе организованной группы, намеревался незаконно сбыть 

<

данные изъяты> на территории ФИО2 

<

адрес>.

<

данные изъяты> является крупным размером данного вида наркотического средства.

7. Подсудимый ФИО5, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленным лицом, являющимся руководителем интернет-магазина «

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (

<

данные изъяты> совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

Так, организатор интернет-магазина 

<

данные изъяты> реализуя единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и получение незаконной материальной выгоды, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, ФИО5, ФИО4 и неустановленными лицами, не осведомленными о пресечении преступной деятельности лица №, до 14-52 часов 01 апреля 2019 года незаконно приобрел с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта 

<

данные изъяты>, которое поместило в тайник, расположенный в ФИО2 

<

адрес>, для дальнейшей передачи участникам организованной группы через ФИО1, для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ФИО2 

<

адрес>.

Сведения о месте расположения тайника с указанной партией наркотического средства, предназначенной для участников организованной группы, для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ФИО2 

<

адрес>, организатор интернет-магазина 

<

данные изъяты> с использованием 

<

данные изъяты> посредством мобильной связи сообщил ФИО1, который согласно распределенным ролям и своим обязанностям не позднее 14-52 часов 01 апреля 2019 года забрал 

<

данные изъяты> из тайника, расположенного в ФИО2 

<

адрес>, и переместил по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, где для удобства дальнейшего совместного незаконного сбыта осуществил расфасовку данной партии наркотических средств на более мелкие партии, поместив их в полимерные пакеты, и незаконно хранил по данному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории ФИО2 

<

адрес>.

01 апреля 2019 года примерно в 14-52 часов, неустановленное лицо, являющееся 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неосведомленное о пресечении преступной деятельности лица №, с использованием 

<

данные изъяты>»), в ходе переписки в приложении «Telegram», сообщило лицу №, действующему на законных основаниях в рамках ФИО8-розыскного мероприятия «ФИО8 эксперимент», о необходимости передачи участнику организованной группы ФИО1 информации об осуществлении тайников «мастер-кладов» с наркотическим средством для участников организованной группы ФИО5, ФИО4 и других неустановленных лиц на территории г. ФИО2, 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. 

01 апреля 2019 года примерно в 16-13 часов лицо №, продолжая действовать на законных основаниях в ходе ФИО8-розыскного мероприятия «ФИО8 эксперимент», посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщил участнику организованной группы ФИО1 указание организатора 

<

данные изъяты>» о необходимости осуществления тайников «

<

данные изъяты> для участников организованной группы ФИО5, ФИО4 и других неустановленных лиц на территории г. ФИО2, 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. 

Далее ФИО1, действуя в составе организованной группы с организатором интернет-магазина «У Бороды», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, 03 апреля 2019 года в период времени с 12-19 часов по 21-10 час взял по месту своего жительства адресу 

<

адрес> незаконно хранящееся 

<

данные изъяты> и по указанию неустановленного лица, являющегося организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле, находящемся в его пользовании, направился в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. 

03 апреля 2019 года в период времени с 21-10 часа по 22-01 час поместил часть 

<

данные изъяты>, находящегося в полимерных 

<

данные изъяты> в тайник, находящийся на 

<

данные изъяты> расположенный на пересечении 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, о чем 03 апреля 2019 года примерно в 22-10 часа сообщил лицу № путем отправления ему фотографии с координатами места расположения оборудованного тайника с наркотическим средством для дальнейшей передачи участникам организованной группы, которую лицо №, также передал сотрудникам полиции.

04 апреля 2019 года в период времени с 14-37 часов по 15-40 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 47.079700, 39.547787, расположенном на пересечении 

<

адрес> и ул.им.Зои Космодемьянской в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен тайник, из которого была изъята банка 

<

данные изъяты>», в которой находились 

<

данные изъяты> (заключение эксперта от 30.04.2019 №).

04 апреля 2019 года в период времени с 16-23 часов по 16-28 часов в ходе осмотра места происшествия на участке местности с 

<

данные изъяты>, расположенном на пересечении 

<

адрес> и ул. им. Зои Космодемьянской в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, в ранее оборудованный ФИО1 тайник сотрудниками полиции был 

<

данные изъяты>

Лицо № примерно в 16-47 часов 04 апреля 2019 года по указанию организатора интернет-магазина сообщил участнику организованной группы ФИО5 полученные им от ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 

<

данные изъяты> сведения о месте расположения тайника для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ФИО2 

<

адрес>.

ФИО5, действуя в составе организованной группы с организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты>», ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, 04 апреля 2019 года примерно в 21-00 час прибыл к участку местности с координатами 

<

данные изъяты> находящемуся на пересечении 

<

адрес> и ул.им.Зои Космодемьянской в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, и из тайника, расположенного на данном участке местности, извлек муляж, имитирующий вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, что является крупным размером данного вида наркотического средства, который поместил в карман 

<

данные изъяты> и продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории ФИО2 

<

адрес>.

Кроме того, организатор интернет-магазина 

<

данные изъяты> реализуя единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение незаконной материальной выгоды, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО5, до 21-00 часа 04 апреля 2019 года незаконно приобрело с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта вещество, содержащее в 

<

данные изъяты>, которое поместило в тайник, расположенный в ФИО2 

<

адрес>, для дальнейшей передачи участнику организованной группы ФИО5 для последующего совместного незаконного сбыта.

Сведения о месте расположения тайника с указанной партией наркотического средства, предназначенной для последующего совместного незаконного сбыта совместно с ФИО5 неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ФИО2 

<

адрес>, организатор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая 

<

данные изъяты> сообщил ФИО5, который согласно распределенным ролям и своим обязанностям не позднее 21-00 часа 04 апреля 2019 года забрал данную партию наркотических средств из тайника и продолжил ее незаконно 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, где для удобства дальнейшего совместного незаконного сбыта с помощью электронных весов, двух стеклянных банок и металлической ложки осуществил расфасовку данной партии наркотических средств на более мелкие партии, поместив их в полимерные пакеты, и незаконно хранил по данному адресу с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории ФИО2 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО5, действуя в составе организованной группы, покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 81,803 (47,97+33,833) грамм, являющегося крупным размером данного вида наркотического средства, неопределенному кругу лиц на территории ФИО2 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 04 апреля 2019 года примерно в 21-00 час ФИО5, находясь на пересечении 

<

адрес> и ул.им.Зои Космодемьянской в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в административное здание МО МВД России «Азовский» по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. 

04 апреля 2019 года в период времени с 22-40 часов по 23-05 часа в помещении служебного кабинета в административном здании МО МВД России «Азовский» по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, сотрудниками полиции был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем, была обнаружена алюминиевая 

<

данные изъяты> (заключение эксперта от 30.04.2019 №), и полимерный пакет с «замком-фиксатором» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,13 г (заключение эксперта от 22.04.2019 №), которые ФИО5, действуя в составе организованной группы, намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, через сеть тайников, на территории ФИО2 

<

адрес>. Указанный муляж и вещество были изъяты у ФИО5 сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия 04 апреля 2019 года в период времени с 23-07 часов по 23-40 часа, в помещении служебного кабинета в административном здании МО МВД России «Азовский» по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>.

06 апреля 2019 года в период времени с 10-45 часов по 13-27 часов в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО5 по адресу 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 

<

данные изъяты> (заключение эксперта от 22.04.2019 №), содержащиеся 

<

данные изъяты> которые ФИО5, действуя в составе организованной группы, намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, через сеть тайников, на территории ФИО2 

<

адрес>.

<

данные изъяты> является крупным размером данного вида наркотического средства.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотических средств 

<

данные изъяты> не признал и пояснил, что указанных преступлений не совершал, к незаконной деятельности магазина 

<

данные изъяты> непричастен, переписки с сотрудниками указанного магазина с использованием инриминируемых ему никнеймов не вел, но являлся пользователем этого магазина как потребитель наркотических средств. По эпизоду обвинения в покушении на незаконный сбыт наркотического средства массой 27 грамм также пояснил, что часть указанного наркотического 

<

данные изъяты>, обнаруженном у него при личном досмотре и в ходе обыска по месту жительства, 

<

данные изъяты> он хранил для собственного употребления без цели сбыта. 

<

данные изъяты>, обнаруженное в ходе осмотра его автомобиля, ему не принадлежит. Полагал, что его действия по указанному эпизоду подлежат квалификации в соответствии с законодательством, предусмотренным за хранение наркотических средств. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 виновным себя признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя не признал и пояснил, что с 2009 года эпизодически употреблял 

<

данные изъяты> В 2019 году в конце марта он попробовал 

<

данные изъяты> и решил приобретать его для 

<

данные изъяты>. С этой целью в начале апреля 2019 года он зарегистрировался в магизине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты> представился сотрудникам магазина как 

<

данные изъяты> в размере 5000 рублей. Однако истинной целью регистрации в таком качестве было желание приобрести за небольшие деньги 

<

данные изъяты> и обмануть магазин. Он знал, что это возможно, поскольку перед этим таким образом поступил с другим интернет-магазином и за 5000 рублей получил объем наркотического средства, стоимость которого составляла 25-30 тысяч рублей, то есть обманул магазин. В связи с этим он вел соответствующую переписку. Кроме того, указанный магазин не работал в 

<

адрес>, и в нем нельзя было приобрести наркотическое средство как потребителю. Он осознавал, что магазин расценивает его как закладчика наркотических средств. В первый раз он получил от магазина 

<

данные изъяты> сведения с описанием места расположения наркотического средства, прибыл к нему, однако не обнаружил его, после чего открыл спор. Итогом спора стало получение им во второй раз сведений о месте нахождения закладки с наркотическим средством. 09.04.2019г. он прибыл к месту ее расположения и был задержан там сотрудниками полиции. Указал, что заливок в витрину магазина 

<

данные изъяты> не делал, что переписку под ником «

<

данные изъяты>» от своего имени вел только с начала апреля 2019 года, логин и пароль были предоставлены ему сотрудником магазина. Когда он зашел в программу «Випол» с указанными денными, чат был пустой. Полагает, что при таких обстоятельствах доказательств причастности его к незаконному сбыту наркотических средств в ходе предварительного следствия не добыто, обыск у него дома не проводился, никаких предметов, свидетельствующих о сбыте, не обнаружено, в связи с чем его действия подлежат квалификации по ст.228 УК РФ. 

Проверив и оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о виновности подсудимых. Вина их подтверждается следующими доказательствами.

Вина подсудимого ФИО1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 104,37 грамма подтверждается:

-показаниями Свидетель №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, данными в судебном заседании, оглашенными в судебном заседании и подтвержденными им в суде, согласно которым с февраля 2018 года он устроился 

<

данные изъяты> и работал там в таком качестве на протяжении 11 месяцев.

Для трудоустройства в 

<

данные изъяты> он написал «куратору» (оператору) интернет-магазина 

<

данные изъяты> и сообщил, что желает работать закладчиком наркотиков. Последний сообщил ему, что для начала работы необходимо внести 3000 на депозит интернет-магазина, после чего может приступить к исполнению своих обязанностей. Он перевел указанную сумму на депозит магазина, после чего ему 

<

данные изъяты> прислал в приложении 

<

данные изъяты>, который он должен был забрать, расфасовать, после чего сделать тайники (закладки) с наркотическим средством. В его обязанности как закладчика входило получение оптовых закладок 

<

данные изъяты>, так называемых мастер-кладов, расфасовка полученного 

<

данные изъяты> и помещение их по различным тайникам на территории ФИО2 

<

адрес>. Он забрал этот 

<

данные изъяты> у себя по месту жительства, после чего сделал тайники (закладки) и отправил их 

<

данные изъяты> За свою работу он получал 500 рублей за каждый сделанный клад, зарплата начислялась 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, раз в неделю по понедельникам, начислялась в биткоинах. Часть начисленной зарплаты начислялась на депозит, а остальная зачислялась на «

<

данные изъяты> Впоследствии начисленные деньги выводились им на находящиеся в его пользовании банковские карты. Он делал закладки на территории 

<

адрес>. Общался в ходе работы он только с «

<

данные изъяты> также ему было известно, что организатор магазина- 

<

данные изъяты>», однако с ним он не общался. Общение происходило в приложениях 

<

данные изъяты>». Территорию, где нужно было делать тайники, определял «

<

данные изъяты> конкретные места самих тайников определял он сам. Примерно в конце февраля 2019 года ему в приложении «

<

данные изъяты> написал организатор магазина «

<

данные изъяты> похвалил за старание и сообщил, что «

<

данные изъяты> плохо справляется со своей работой, ворует у магазина наркотики и предложил ему занять должность оператора (куратора), на что он дал свое согласие. 

<

данные изъяты> дал указание в целях конспирации поменять свой никнейм и сообщил, что поменяет свой. В программе 

<

данные изъяты> он взял 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> был понижен до должности закладчика и стал «

<

данные изъяты> В его обязанности как оператора (куратора) входило: отвечать на диспуты, то есть урегулировать конфликтные ситуации, возникающие между клиентами и магазином в случае, когда клиент оплатил закладку, а ее не нашел; передавать адреса и поступающие ему от склада фотографии закладок закладчикам, по понедельникам передавать информацию организатору интернет-магазина о количестве закладок, сделанных каждым из закладчиков за неделю, для начисления им заработной платы. 

В ходе работы в интернет-магазине «

<

данные изъяты> ему стало известно, что магазин существует примерно с сентября 2017 года. Ранее магазин продавал помимо наркотического средства мефедрон также наркотические средства марихуана, 

<

данные изъяты>, однако в период его работы в продаже имелся только 

<

данные изъяты> 

Для приобретения наркотического средства в интернет-магазине 

<

данные изъяты> покупатель должен быть зарегистрирован на платформе 

<

данные изъяты> и иметь свой личный 

<

данные изъяты>, который ему дается автоматически при регистрации. Заходя на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты> покупатель сначала выбирает на витрине магазина наименование наркотического 

<

данные изъяты> в зависимости от размера и качества 

<

данные изъяты> имеющегося в наличии. Под названием выбранного наркотического средства видны города, в которых он доступен. После того, как покупатель выбирает продукт, он видит районы города ФИО2 

<

адрес>, в которых имеются готовые закладки в данный момент, их вес, цена и тип тайника, например: «

<

данные изъяты> означает, что закладка прикреплена на магните к металлической поверхности, «тайник»-помещена либо в какой-то предмет (мусор, пустую упаковку, бутылку) либо спрятана в любое место на улице или в подъезде дома, «прикоп»-закопана в землю. Иногда курьеры придумывали и другие способы тайников, например закладка с наркотиком обмазывалась глиной для того, чтобы быть похожей на камень, либо помещалась в пластилин, гипс, цемент, чтобы незнающий человек не мог понять, что это наркотическое средство. Цены варьировались примерно от 1800 до 2200 за 1 грамм мефедрона в зависимости о качества. Цену устанавливал организатор интернет-магазина. Ассортимент мог меняться каждый день, витриной занимался организатор 

<

данные изъяты> Оплата за наркотическое средство осуществлялась покупателями с их личного 

<

данные изъяты>, привязанного к их аккаунту на платформе «

<

данные изъяты> то есть деньги перечислялись с личного биткоин-счета покупателя на биткоин-счет интернет-магазина «

<

данные изъяты> Можно было оплатить и 

<

данные изъяты> но тогда цена увеличивалась за счет комиссии при переводе в биткоины. 

Структура данного интернет-магазина 

<

данные изъяты> такова: 1) организатор магазина – лицо, использующее в программном обеспечении 

<

данные изъяты> - полностью контролировал работу интернет-магазина, являлся первым лицом, принимал решение о количестве закупаемого и продаваемого наркотика, принимал решение о принятии на работу либо увольнении работников магазина, руководил действиями оператора «куратора» магазина, распределял зарплату работникам магазина, премии и штрафные санкции, курировал работу «склада» интернет-магазина, определял общую политику работы магазина; 2) оператор «куратор» интернет-магазина - это его должность в данном интернет-магазине с февраля до 26 марта 2019 года, в приложении «Telegram» он был зарегистрирован под ником 

<

данные изъяты> являлся «правой» рукой организатора магазина, отвечал за распределение наркотиков по городам ФИО2 

<

адрес>, отвечал за «наполнение витрины» интернет-магазина, отвечал за логистику магазина, вел учет выполненных работ «оптовыми закладчиками», «закладчиками» магазина, подавал данные сведения «организатору» интернет-магазина для начисления зарплаты, курировал работу розничных «закладчиков», получал данные от «склада» магазина с местом закладки «мастер-клада», то есть закладки для «закладчика», - направлял эти данные розничным «закладчикам», занимался урегулированием конфликтов, возникающих между клиентами магазина и самим магазином; 3) 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> отвечал за приобретение по указанию, полученному от «организатора» магазина, крупнооптовых «закладок» и дальнейшую их расфасовку на более мелкие партии и развозку по его указанию данных партий по городам ФИО2 

<

адрес>-мест, на которых распространялась работа интернет-магазина «У Бороды», - для помещения данных «мастер кладов» для рядовых «закладчиков» по тайникам. После размещения «мастер-кладов» по тайникам «склад» сообщал координаты закладок ему, и он направлял данные координаты с 

<

данные изъяты>» рядовым розничным «закладчикам». Помимо этого с целью получения дополнительного заработка «Рентлайф» периодически выполнял роль розничного «закладчика» на территории 

<

адрес>, Новочеркасск; 4) розничные «закладчики»:

а) лицо, использующее в программном обеспечении 

<

данные изъяты> - обслуживал территорию 

<

адрес>, получал от него данные с координатами «мастер-клада», приобретал данную закладку, разбивал ее на несколько разовых доз и помещал данные дозы по различным тайникам. Адреса разовых доз «

<

данные изъяты> «заливал на витрину» интернет-магазина, делая доступным наркотик для клиента магазина, после его оплаты через систему виртуальной 

<

данные изъяты>» ранее занимал должность оператора 

<

данные изъяты>, и его ник в тот период был «Дима саппорт», но был понижен «организатором» магазина до должности розничного «закладчика», после чего она была занята им. 

б)лицо, использующее в программном обеспечении 

<

данные изъяты> обслуживал территорию 

<

адрес>, получал от него данные с координатами «мастер-клада», приобретал данную закладку, разбивал ее на несколько разовых доз и помещал данные дозы по различным тайникам. Адреса разовых доз 

<

данные изъяты> «заливал на витрину» магазина, делая доступным наркотик для клиента магазина после его оплаты через систему виртуальной валюты «

<

данные изъяты> 

в)лицо, использующее в программном обеспечении в приложении «

<

данные изъяты> - обслуживал территорию 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, получал от него данные с координатами «мастер-клада», приобретал данную закладку, разбивал ее на несколько разовых доз и помещал данные дозы по различным тайникам. Адреса разовых доз 

<

данные изъяты> «заливал на витрину» магазина, делая доступным наркотик для клиента магазина после его оплаты через систему виртуальной валюты 

<

данные изъяты> 

г) лицо, использующее в программном обеспечении «

<

данные изъяты> - обслуживал г. ФИО2 

<

адрес>, получал от него данные с координатами 

<

данные изъяты> приобретал данную закладку, разбивал ее на несколько разовых доз и помещал данные дозы по различным тайникам. Адреса разовых доз 

<

данные изъяты>

д)лицо, использующее в программном обеспечении«

<

данные изъяты> обслуживал 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, получал от него данные с координатами «

<

данные изъяты>. Адреса разовых доз 

<

данные изъяты>, делая доступным наркотик для клиента магазина после его оплаты через систему виртуальной валюты «

<

данные изъяты> 

е)лицо, использующее в программном обеспечении «

<

данные изъяты> - обслуживал 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, получает от него данные с координатами «

<

данные изъяты> приобретал данную закладку, 

<

данные изъяты> Адреса разовых 

<

данные изъяты> магазина, делая доступным наркотик для клиента магазина, после его оплаты через систему виртуальной валюты «

<

данные изъяты> 

ж)лицо, использующее в программном обеспечении в «

<

данные изъяты> - обслуживал 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, получал от него данные с координатами «

<

данные изъяты> приобретал данную закладку, разбивал ее на несколько разовых доз и помещал данные дозы по различным тайникам. Адреса разовых доз 

<

данные изъяты> магазина, делая доступным наркотик для клиента магазина, после его оплаты через систему виртуальной валюты «Биткойн»; 

з)лицо, использующее в программном обеспечении в приложении «

<

данные изъяты> обслуживал 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, получал от него данные с координатами 

<

данные изъяты> Адреса разовых доз «

<

данные изъяты>, делая доступным наркотик для клиента магазина после его оплаты через систему 

<

данные изъяты> 

й)

<

данные изъяты> - обслуживал территорию 

<

адрес>, получал от него данные с координатами «мастер-клада», приобретал 

<

данные изъяты> Адреса разовых доз «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, делая доступным наркотик для клиента магазина, после его оплаты через систему виртуальной валюты «

<

данные изъяты> 

Ни с кем из указанных лиц он знаком не был и общался только в приложениях 

<

данные изъяты>

Для трудоустройства в магазин 

<

данные изъяты> желающему необходимо было обязательно перевести на биткоин-счет интернет-магазина денежные средства в размере 5 000 рублей в биткоинах. Все лица начинают работать с розничного закладчика, то есть могли получать не более 5 грамм и делать закладки по весу не более 0,5 

<

адрес> закладчика насчитывалась из расчета 500 рублей за одну закладку, из которых половина зарплаты шла в счет депозита до достижения размера депозита в сумме 20 000 рублей, а половина начислялась на личный биткоин-счет закладчика на сайте интернет-магазина. По достижении депозита в 20 000 рублей закладчик мог делать закладки весом 1, 2 и 3 грамма. За закладки по 1 грамму он получал в качестве зарплаты 500 рублей, за 2 грамма – 600 рублей и за 3 грамма – 700 рублей, из которых часть зарплаты уходило на повышение депозита по индивидуальной договоренности обычно меньше 15 % до достижения размера депозита в 80 000 рублей. По достижении депозита в 80 000 рублей вырастала цена за закладки, а именно за закладки в 1 грамм закладчик получал 600 рублей, за 2 грамма – 700 рублей, за 3 грамма – 800 рублей, 5 грамма – 900 рублей, 10 грамм – 1100 рублей. На этом этапе уже было необязательно делать отчисления в депозит. Депозит служил средством обеспечения безопасности магазина в случае, если работник обманным путем решал забрать себе наркотическое средство, он покрывал причиненный магазину ущерб. Заработная плата начислялась работникам один раз в неделю по понедельникам в зависимости от количества выполненной ими работы.

При хорошей работе курьера «

<

данные изъяты> мог повысить закладчика до оптового закладчика или оператора, мог начислять премии работникам за хорошую работу, при необходимости выдать деньги на бензин. Города и районы ФИО2 

<

адрес>, в которых закладчик работал, выбирались им самим. Сделанные закладчиками закладки могли быть помещены на витрину интернет-магазина ими самостоятельно либо оператором, которому необходимо было направить фотографии.

Также в магазине имелись штрафные санкции: в случае, если покупатель не может найти товар в закладке, то ему дается адрес другой закладки на замену, а у курьера, осуществившего эту закладку, из заработной платы вычиталась стоимость первого адреса, который был не найден, стоимость второго адреса, выданного на замену, и стоимость полученной им зарплаты за данный адрес.

Зарплата оператора составляла 5% от чистой прибыли магазина и составляла примерно от 30 000 до 70 000 рублей.

Во время его работы в должности куратора (оператора) магазина 26 марта 2019 года от «склада» магазина-лица с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> поступило два адреса с 

<

данные изъяты> (оптовыми закладками), в одном из которых находилось 50 грамм наркотического средства мефедрон, в другом 100 грамм. 25 марта 2019 года 

<

данные изъяты> получил от организатора магазина 

<

данные изъяты> адрес оптовой закладки 

<

данные изъяты> и должен был ее забрать для последующей раскладки находящегося в ней наркотического средства. Из них последний сделал «мастер клады» (оптовые закладки), в том числе и два адреса в 

<

адрес>, в одном из которых находилось 

<

данные изъяты>, в другом 100 грамм. Он по указанию организатора магазина 

<

данные изъяты>» переслал эти два адреса закладчикам магазина-закладку со 100 граммами наркотического средства 

<

данные изъяты> он переслал лицу с никнеймом «

<

данные изъяты> а с 50 граммами-лицу с никнеймом 

<

данные изъяты> 28 марта 2019 года «Хевен» сообщил ему, что адрес направленной им закладки пустой, о чем было сообщено «

<

данные изъяты>

26 марта 2019 года он был задержан сотрудниками полиции и сотрудниками полиции ему было предложено принять участие в ФИО8-розыскном мероприятии «ФИО8 эксперимент». В ходе ФИО8 эксперимента он должен вести переписку с руководителем магазина 

<

данные изъяты> и закладчиками, имитируя выполнение своих служебных обязанностей в должности куратора магазина. При этом всю информацию, получаемую от данной переписки, он должен был незамедлительно передавать ФИО8 сотрудникам. Он принимал участие в ОРМ «ФИО8 эксперимент» с 26 марта 2019 года по 22 апреля 2019 года. В ходе его участия в ФИО8 мероприятии для общения с организатором магазина и рядовыми закладчиками им использовался его мобильный телефон 

<

данные изъяты> на котором были установлены приложения 

<

данные изъяты> а для выполнения указаний организатора магазина, связанных с непосредственным функционированием магазина, им использовался ранее изъятый у него сотрудниками полиции ноутбук 

<

данные изъяты>». Данный ноутбук передавался ему ФИО8 сотрудниками, о чем составлялись соответствующие документы. 

В ходе участия в ФИО8 эксперименте 

<

данные изъяты> сообщил ему, что «склад» магазина 

<

данные изъяты>» после получения большой партии мефедрона около 950 грамм перестал выходить на связь. В связи с этим 

<

данные изъяты> сообщил, что планирует использовать в роли «склада» розничного «закладчика» 

<

данные изъяты> которому выдал 200 грамм мефедрона для того, чтобы тот использовал его на 

<

данные изъяты> для «закладчиков», обслуживающих города ФИО2 

<

адрес>. Он передал данную информацию ФИО8 сотрудникам. 29 марта 2019 года по указанию «

<

данные изъяты> он должен был передать адрес с координатами 

<

данные изъяты> Он, зная, что у данного 

<

данные изъяты> в наличии имелись наркотические средства от прежних полученных им «мастер-кладов», выполнил данное указание 01 апреля 2019 года, т.к. если бы он это сделал 29 марта 2019 года, это могло бы вызвать подозрение у «

<

данные изъяты>» и расшифровать проводимое ФИО8 сотрудниками мероприятие. 

01 апреля 2019 года «

<

данные изъяты>» распорядился дать указание «

<

данные изъяты>» сделать 

<

данные изъяты>» для закладчиков, работающих на территории ФИО2 

<

адрес>. Он сообщил «

<

данные изъяты> что необходимо сделать «мастер-клады» для г. ФИО2 30 

<

данные изъяты> для Азова в фасованном виде 

<

данные изъяты>, для 

<

адрес>- 

<

данные изъяты>, для 

<

адрес>- 

<

данные изъяты> 

В вечернее время 02 апреля 2019 года 

<

данные изъяты>» сообщил, что сделал мастер-клад в г.ФИО2 и в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> и переслал ему фото с координатами «закладки» и описание упаковок. 03 апреля 2019 года он отправил фото с координатами 

<

данные изъяты> 236», который обслуживает 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. В течение дня данный 

<

данные изъяты>» написал ему, что не будет работать в магазине и не будет забирать данную «закладку», так как боится быть изобличенным сотрудниками полиции. Он передал данную информацию «

<

данные изъяты> чем очень сильно разозлил его. «

<

данные изъяты>, обслуживающему г.ФИО2 

<

адрес>, он передавать информацию о месте закладки не стал, так как того не было в сети, а по установленным организатором магазина правилам в случае отсутствия в сети передавать какую-либо информацию запрещено. 

03 апреля 2019 года 

<

данные изъяты>» сообщил, что сделал мастер-клад в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>-10 грамм в одном свертке и переслал ему фото с координатами 

<

данные изъяты>» и описание упаковки. 03 апреля 2019 года он отправил фото с координатами «

<

данные изъяты> который обслуживает 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. 

Далее 03 апреля 2019 года в вечернее время ««Хэвен» сообщил, что сделал мастер-клад в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>-

<

данные изъяты> и переслал ему фото с координатами закладки и описание упаковки. 04 апреля 2019 года он отправил фото с координатами «закладчику» 

<

данные изъяты>», который обслуживал 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. 

04 апреля 2019 года вышел на связь «закладчик» «Уолтер», он отправил фото с координатами «закладки», полученных от «

<

данные изъяты>» 02 апреля 2019 года. 05 апреля 2019 года от данного 

<

данные изъяты> пришло сообщение, что им не был найден тайник по данному адресу. 04 апреля 2019 года в ходе бытовой переписки с закладчиком 

<

данные изъяты> обслуживающим 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, была получена информация о его нахождении на лечении. 

08 апреля 2019 года «

<

данные изъяты> сообщил, что сделал мастер-клад в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>-

<

данные изъяты>. 09 апреля 2019 года он отправил фото с координатами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> который обслуживает 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. 10 апреля 2019 года «Куз» сообщил ему, что планирует забирать большой вес, который ему выдал 

<

данные изъяты> 

Через какое-то время 

<

данные изъяты>» написал ему, что дела в магазине идут крайне плохо, со связи пропали практически все работники, включая «Куза», на которого тот возлагал большие надежды, планировал сделать его «складом», а в последствии изготовителем мефедрона. Со слов «

<

данные изъяты> в магазине помимо него остался один работник 

<

данные изъяты> но при этом со слов организатора «Хэвен» крайне не дисциплинирован и ему нельзя доверить работу с большой ответственностью. 19 апреля 2019 года «

<

данные изъяты>» сообщил, что выдал «

<

данные изъяты>. 20 апреля 2019 года 

<

данные изъяты>» сообщил, что забрал 2 «клада» по 100 грамм, а третий не нашел. Потом по указанию ФИО8 сотрудников сообщил 

<

данные изъяты>» о прекращении работы в магазине и был уволен (т.21 л.д.173-181);

-показаниями свидетеля ФИО20 и ФИО21, оглашенными в судебном заседании в порядке п.1 ч.2 ст.281 УПК РФ, согласно которым 27 марта 2019 года они участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия с участием ФИО22 В ходе этого осмотра ФИО10 В.Г. указал на участок местности напротив 

<

адрес>, раскопал там песок, после чего они увидели моток изоляционной ленты. ФИО10 В.Г. пояснил, что в этом свертке находится наркотическое 

<

данные изъяты> и что это «клад» (тайник), который он сделал 26 марта 2019 года в утреннее время. В указанном свертке находился 

<

данные изъяты>. Данный сверток с веществом был изъят, упакован и опечатан, был составлен документ (т.20 л.д. 49-52, т. 20 л.д. 70-74);

-показаниями свидетелей ФИО23 и ФИО24, данными в судебном заседании, согласно которым они являются оперуполномоченным по ОВД УКОН ГУ МВД России по ФИО2 

<

адрес>. В ходе осуществления служебной деятельности их подразделением осуществлялась работа по пресечению деятельности интернет-магазина по продаже наркотических средств «У Бороды», функционирующего на платформе 

<

данные изъяты>». Была установлена причастность к деятельности этого магазина ФИО22 и Свидетель №7, которые были задержаны. После этого были установлены их роли в деятельности магазина, организационная структура магазина и порядок его деятельности. Свидетель №7 был привлечен к участию в ФИО8-розыскном мероприятии «ФИО8 эксперимент», так как в момент задержания он выполнял в магазине роль куратора, являлся вторым лицом после его владельца. В ходе проведения ФИО8-розыскных мероприятий после получения Свидетель №7 координат с местами расположения закладок с наркотическими средствами сотрудниками подразделений осуществлялись выезды по полученным координатам, где производилось изъятие наркотических средств и последующее помещение туда муляжей и проведением наблюдения за ними. Так были уставлены и задержаны лица, которые пришли согласно полученным ими координатам за наркотическим средством. Также была установлена причастность к деятельности этого магазина ФИО1, имеющего никнейм 

<

данные изъяты> который после задержания ФИО22 по указанию руководителя магазина стал выполнять роль склада магазина и осуществлять закладки наркотических средств большим весом на территории ФИО2 

<

адрес> с целью их получения закладчиками;

-протоколом осмотра места происшествия от 27.03.2019 года и фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО22 был проведен осмотр участка местности, расположенного напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, с координатами: 47

<

данные изъяты> в ходе которого под песком был обнаружен моток изоляционной ленты, содержащий полимерный пакет с 

<

данные изъяты>. ФИО10 В.Г. пояснил, что в данном свертке находится 

<

данные изъяты> которое он поместил в указанный тайник 26.03.2019 года с целью дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц (т. 2 л.д.146-151);

-постановлением о разрешении на получение информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами от 31.01.2020 года, согласно которому получено судебное разрешение на получение у оператора сотовой связи информации о входящих и исходящих соединениях абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО22, в период с 01 января по 26 марта 2019 года включительно с указанием места расположения абонентов (с привязкой к базовым станциям), с указанием полных данных об абонентах, а также об абонентских номерах, с которыми зафиксированы соединения (т.14 л.д.178-179);

-постановлением о разрешении на получение у оператора сотовой связи информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами от 31.01.2020 года, согласно которому получено судебное разрешение на получение информации о входящих и исходящих соединениях абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1, в период с 01 января по 23 апреля 2019 года включительно; абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО3, в период с 01 января по 14 марта 2019 года включительно, абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО4 с 01 января по 09 апреля 2019 года включительно с указанием места расположения абонентов (с привязкой к базовым станциям), с указанием полных данных об абонентах, а также об абонентских номерах, с которыми зафиксированы соединения (т.14 л.д.185-186):

-постановлением о проведении ФИО8-розыскного мероприятия «ФИО8 эксперимент» от 26.03.2019 года, согласно которому разрешено проведение ФИО8-розыскного мероприятия «ФИО8 эксперимент» с целью документирования противоправной деятельности неустановленного лица, использующего ник «Антон Курчатов», в интернет-программе 

<

данные изъяты> имя biggarry и других неустановленных в настоящее время лиц, с осуществлением переписки с участием Свидетель №7, который будет выполнять роль администратора интернет-магазина 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты>» для получения фотографий с местом расположения тайников с наркотическим средством и дальнейших указаний о необходимости перенаправления полученных фото закладчикам, с целью изъятия наркотического средства, установления лиц, прибывших для приобретения очередной партии наркотических средств из обрудованного тайника с их последующим задержанием (т. 3 л.д.70-73);

-справкой о результатах проведения ФИО8-розыскного мероприятия «ФИО8 эксперимент» от 17.05.2019 года, согласно которой ФИО8-розыскное мероприятие выражалось в осуществлении обмена сообщениями участвующим лицом Свидетель №7 в программе сети Интернет 

<

данные изъяты> В ходе эксперимента Свидетель №7, выполняя роль «куратора» интернет-магазина «У Бороды», использовал в интернет-программе «Телеграмм» учётную запись с ником 

<

данные изъяты> (зарегистрирован на мобильный телефон №) и ник 

<

данные изъяты>), в интернет программе 

<

данные изъяты> осуществлял переписку с неустановленными на начало ФИО8-розыскного мероприятия «ФИО8 эксперимент» лицами:

1) лицом, использующим в программе 

<

данные изъяты> учётную запись с электронным ником «

<

данные изъяты> в интернет программе 

<

данные изъяты> лицо является так называемым «

<

данные изъяты> полностью контролирует работу магазина, является первым лицом, принимает решение о количестве закупаемого и продаваемого наркотика, а также даёт указания о распределении наркотика между закладчиками, принимает решение о принятии на работу либо увольнении работников магазина, руководит действиями 

<

данные изъяты> магазина, распределяет зарплату работникам магазина, премии и штрафные санкции. 

2)с лицом, использующим в интернет программе 

<

данные изъяты> в интернет программе 

<

данные изъяты>указанное лицо является 

<

данные изъяты> обслуживает 

<

адрес>.

3)с лицом, использующим в интернет программе 

<

данные изъяты>, указанное лицо является «

<

данные изъяты> обслуживает 

<

адрес>.

4)с лицом, использующим в интернет программе «телеграмм» учётную запись с ником «

<

данные изъяты>) – указанное лицо является «закладчиком» в интернет-магазине 

<

данные изъяты> обслуживает 

<

адрес>.

5)с лицом, использующим в интернет программе 

<

данные изъяты>, указанное лицо является «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине 

<

данные изъяты> обслуживает г.ФИО2. 

6)с лицом, использующим в интернет программе 

<

данные изъяты> лицо является «закладчиком» в интернет-магазине 

<

данные изъяты>, обслуживает 

<

адрес>. 

7)с лицом, использующим в интернет программе 

<

данные изъяты> jeff236), указанное лицо является «

<

данные изъяты> в интернет-магазине «

<

данные изъяты> обслуживает 

<

адрес>.

8)с лицом, использующим в интернет программе 

<

данные изъяты>, указанное лицо является «закладчиком» в интернет-магазине 

<

данные изъяты>», обслуживает 

<

адрес>, а также делает «

<

данные изъяты> для закладчиков по ФИО2 

<

адрес>.

9)с лицом, использующим в интернет программе 

<

данные изъяты> указанное лицо является 

<

данные изъяты>, обслуживает 

<

адрес>.

В ходе проведения ОРМ «ФИО8 эксперимент» для непрерывности общения использовался мобильный телефон, принадлежащий Свидетель №7, на котором были установлены приложения 

<

данные изъяты> В указанных интернет-программах Свидетель №7 использовал следующие учётные записи: в интернет программе «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (зарегистрирован на мобильный телефон №), в интернет-программе 

<

данные изъяты> Также использовался ранее изъятый у Свидетель №7 ноутбук «

<

данные изъяты> в котором также были установлены вышеуказанные интернет-приложения. 

Содержания сообщений корректировались Свидетель №7 с учётом особенностей сложившегося диалога между ним и вышеуказанными неустановленными лицами во избежание расшифровки, а также с учётом конечной цели проведения ФИО8 эксперимента.

В ходе осуществления переписки с «хозяином магазина» была получена информация о том, что «склад» магазина (лицо, использующее в интернет программе «

<

данные изъяты> после получения большой партии мефедрона перестал выходить на связь и, вероятно, задержан сотрудники полиции. В связи с этим «хозяин магазина» сообщил, что отныне планирует использовать в роли «склада» розничного «закладчика» «

<

данные изъяты> и что он 

<

данные изъяты>» ему 200 грамм мефедрона, которые 

<

данные изъяты>» должен будет использовать на «мастер-клады» для «закладчиков», обслуживающих города ФИО2 

<

адрес>. 

27 марта 2019 года сотрудниками 2 отдела УКОН ГУ МВД РФ по РО в ходе реализации ФИО8 материалов был задержан ФИО10 В.Г., который являлся лицом, использующим в интернет программе «

<

данные изъяты> в интернет программе 

<

данные изъяты> и был на должности 

<

данные изъяты> а также был 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В ходе личного досмотра ФИО22 обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон общей массой 109,32 грамма. 

29 марта 2019 года примерно в 13-40 часов на учётную запись Свидетель №7 в программе «Телеграмм» с ником Bearded-man от лица с ником 

<

данные изъяты> получено фото с координатами 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>, а также указание переслать данное фото с наркотиком 

<

данные изъяты>

После получения сообщения Свидетель №7 сообщил «хозяину магазина», что выполнит указание позже, так как у «Ниндзи» есть остаток наркотиков.

01 апреля 2019 года примерно в 14-52 часов на учётную запись Свидетель №7 в программе 

<

данные изъяты> было получено указание о том, что Свидетель №7 необходимо дать указание лицу с ником «Heaven» об осуществлении мастер-кладов (тайник с партией наркотика) для «закладчиков», работающих на территории ФИО2 

<

адрес>, так как 

<

данные изъяты> выдал ему 

<

данные изъяты> 

01 апреля 2019 года сотрудниками 2 отдела УКОН ГУ МВД РФ по РО был осуществлён выезд в место, указанное на фото с координатами 

<

данные изъяты> для осмотра места происшествия.

С помощью мобильного телефона по указанным координатам был установлен необходимый участок местности. В ходе осмотра в земле на расстоянии примерно 10 сантиметров был обнаружен полимерный 

<

данные изъяты>

01 апреля 2019 года был изготовлен 

<

данные изъяты> После этого был осуществлён выезд в место, указанное на фото с координатами 

<

данные изъяты> С помощью мобильного телефона по указанным координатам был установлен необходимый участок местности. В ходе осмотра указанного участка местности ничего обнаружено и изъято не было. На данном участке в земле обнаружена пустая яма глубиной примерно 10-15 сантиметров, в нее был помещён ранее изготовленный 

<

данные изъяты>

01 апреля 2019 года примерно в 17-09 часов Свидетель №7 со своей учётной записи в программе «

<

данные изъяты> закладки 

<

данные изъяты> использующему в программном обеспечении 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> получил фото и сообщил, что принял. 

После помещения «муляжа» за вышеописанным участком местности осуществлялось непрерывное наблюдение. Примерно в 19-26 часов к месту с муляжом подошёл мужчина, наклонился, поднял с участка «муляж» и положил в задний карман джинс, после чего указанный мужчина был задержан. Задержанный мужчина представился ФИО25

После задержания был проведён осмотр участка местности, куда был ранее помещён муляж. В ходе осмотра указанного участка местности ничего обнаружено и изъято не было, «муляж» отсутствовал.

В ходе личного досмотра ФИО25 было обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,01 грамма, а также «муляж» наркотического средства (сверток, обмотанный лентой скотч и надписью Меф-50).

01.04.2019 года Свидетель №7 со своей учётной записи в программе «Телеграмм» передал лицу, использующим в интернет-программе «

<

данные изъяты> о том, что ему необходимо делать «

<

данные изъяты>» для закладчиков по ФИО2 

<

адрес> и что ему нужно сделать следующие мастер-клады: 

-для г.ФИО2 - 30 грамм в одном свертке; 

-для 

<

адрес> в фасованном виде: 30 свертков по 1 грамму и 10 свертков по 2 грамма;

-для 

<

адрес> - 30 грамм в одном свертке; 

-для 

<

адрес> – 10 грамм одним свертком. 

02 апреля 2019 года примерно в 19-37 часов лицо, использующее в интернет программе «телеграмм» учётную запись 

<

данные изъяты> прислало сообщение Свидетель №7 на 

<

данные изъяты>, обслуживающего г.ФИО2. Также было получено описание: «Между забором и ветками синяя изолента». Свидетель №7 информация об указанной закладке сразу не направлялась «

<

данные изъяты>», использующему в интернет программе 

<

данные изъяты>, обслуживающему г.ФИО2 

<

адрес>, так как его не было в сети. По установленным «

<

данные изъяты> магазина правилам, если работник магазина находится не в сети и не подтвердил готовность получать 

<

данные изъяты> Свидетель №7 запрещено передавать какую-либо информацию. 

03 апреля 2019 года сотрудниками 1 отдела УКОН ГУ МВД РФ по РО был осуществлён выезд в г.ФИО2 в место, указанное на фото с координатами (

<

данные изъяты> с помощью мобильного телефона по указанным координатам был установлен необходимый участок местности и обнаружен моток изоляционной ленты с 

<

данные изъяты>

04.04.2019 года в г.ФИО2 был изготовлен 

<

данные изъяты> После этого был проведён осмотр участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, где ранее было изъято наркотическое средство, в ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было, и в него помещён 

<

данные изъяты>

04 апреля 2019 года примерно в 16-54 часов Свидетель №7, используя учётную запись 

<

данные изъяты>, отправил фото с координатами «

<

данные изъяты>, использующему в интернет программе 

<

данные изъяты>

После помещения муляжа за вышеуказанным участком местности осуществлялось непрерывное наблюдение.

04 апреля 2019 года Свидетель №7 пришло сообщение от лица, использующего в интернет программе Vipole учётную запись с ником walterwhitess (Vipole ID walterwhitess) о том, что ему стало известно о задержании 

<

данные изъяты>, в связи с чем он переживает за себя и боится работать.

Наблюдение осуществлялось до 10-05 часов 05.04.2019 года. За период наблюдения к указанному месту не подходил. После этого был проведён осмотр места происшествия, в ходе проведения которого на вышеуказанном участке местности был обнаружен и изъят ранее помещённый «муляж».

07 апреля 2019 года 

<

данные изъяты> использующий в интернет программе 

<

данные изъяты> сообщил Свидетель №7, что был в месте вышеуказанной закладки с координатами 

<

данные изъяты> но ничего не нашёл.

В настоящее время лицо, использующее в интернет программе 

<

данные изъяты>, не установлено. 

02 апреля 2019 года примерно в 22-04 часа лицо, использующее в интернет программе 

<

данные изъяты> прислало сообщение Свидетель №7 на учётную запись в программе «телеграмм» с ником 

<

данные изъяты>, обслуживающего 

<

адрес>ём 

<

адрес>. Также было получено описание: 

<

данные изъяты>

03 апреля 2019 года сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> был осуществлён выезд в место, указанное на фото с указанными координатами для осмотра места происшествия.С помощью мобильного телефона по указанным координатам был установлен необходимый участок местности. В ходе осмотра на земле в салфетке был обнаружен моток синей изоляционной ленты с 

<

данные изъяты>

03 апреля 2019 года примерно в 12-15 часов Свидетель №7, используя 

<

данные изъяты>, отправил фото с 

<

данные изъяты> лицу, использующему в программе 

<

данные изъяты>

Далее было установлено, что 14.03.2019 года сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> был задержан ФИО3 ФИО26 гражданин являлся «

<

данные изъяты> обслуживал 

<

адрес> и использовал в интернет программе Vipole 

<

данные изъяты>. С целью установления канала поставки сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> проводилось ФИО8-розыскное мероприятие «ФИО8 эксперимент», в ходе которого осуществлялась переписка в программе 

<

данные изъяты> 

03 апреля 2019 года примерно в 12-19 часов лицо, использующее в интернет программе «

<

данные изъяты> прислало сообщение Свидетель №7 на учётную запись в программе «

<

данные изъяты>, обслуживающего 

<

адрес>. Также было получено фото с описанием: «В картонной коробке из-под пирожка Макдональдс». 

03 апреля 2019 года сотрудниками 2 отдела УКОН ГУ МВД РФ по РО был осуществлён выезд в 

<

адрес> в место с координатами, был установлен необходимый 

<

данные изъяты>

03.04.2019 года был изготовлен «

<

данные изъяты> помещённый в картонную коробку из-под пирожка «Макдоналдс»). После этого в вышеуказанное место был помещён ранее изготовленный муляж. 

03 апреля 2019 года примерно в 15-22 часов Свидетель №7, используя учётную запись 

<

данные изъяты>», использующему в интернет программе Vipole 

<

данные изъяты>

После помещения «муляжа» за вышеописанным участком местности осуществлялось непрерывное наблюдение. Наблюдение осуществлялось до 23-55 часов 03.04.2019 года. За период наблюдения к указанному месту не подходил. 

После этого был проведён осмотр места происшествия, в ходе проведения которого на вышеуказанном участке местности был обнаружен и изъят ранее помещённый «муляж», лицо, использующее в интернет программе 

<

данные изъяты>, не установлено.

03 апреля 2019 года примерно в 22-04 часа лицо, использующее в интернет программе «телеграмм» учётную запись с ником 

<

данные изъяты> прислало сообщение Свидетель №7 на учётную запись в программе «

<

данные изъяты> в котором было фото с координатами 

<

данные изъяты> обслуживающего 

<

адрес>. Также было получено описание: 

<

данные изъяты> 

04 апреля сотрудниками ОКОН МО МВД России «Азовский» был осуществлён выезд в 

<

адрес> по указанным координатам, была обнаружена банка из-под напитка «Бёрн», в которой находилось 40 свёртков 

<

данные изъяты>

04.04.2019 года был изготовлен муляж имитируемой 

<

данные изъяты> и помещен в вышеуказанное место.

04 апреля 2019 года примерно в 16-47 часов Свидетель №7, используя учётную запись 

<

данные изъяты>

После помещения «муляжа» за вышеописанным участком местности осуществлялось непрерывное наблюдение. В ходе наблюдения было установлено, что примерно в 21-00 час к месту с «муляжом» подходит мужчина и забирает «муляж». Данный мужчина был задержан, представился ФИО5 В ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято 

<

данные изъяты> а также вышеуказанный муляж. 

После задержания был проведён осмотр участка местности, куда был помещён «муляж». В ходе осмотра указанного участка местности ничего обнаружено и изъято не было, «муляж» отсутствовал.

Далее 08 апреля 2019 года примерно в 16-53 часов лицо с ником «heaven» 

<

данные изъяты>), прислало сообщение Свидетель №7 на учётную запись в программе «

<

данные изъяты>, обслуживающего 

<

адрес>. 

09 апреля 2019 года сотрудниками 2 отдела УКОН ГУ МВД РФ по РО совместно с сотрудниками ОКОН МО МВД России «Каменский» был осуществлён выезд в 

<

адрес> по указанным координатам, был установлен участок местности №, при осмотре которого был обнаружен и изъят моток изоляционной ленты синего цвета 

<

данные изъяты>; и участок местности №, в ходе осмотра которого был обнаружен 

<

данные изъяты> 

На указанные участки местности были помещены изготовленные муляжи. 09 апреля 2019 года примерно в 17-25 часов Свидетель №7, используя учётную запись 

<

данные изъяты> отправил фото с координатами вышеуказанных 

<

данные изъяты> который обслуживает 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. 

После помещения «муляжа» за вышеописанным участком местности осуществлялось непрерывное наблюдение. В ходе наблюдения было установлено, что примерно в 20-50 часов мужчина поднимает «

<

данные изъяты>), после чего этот же мужчина примерно в 20-58 часов поднимает «

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> 

Данный мужчина был задержан, представился ФИО4 В ходе производства личного досмотра у него было обнаружено и изъято 

<

данные изъяты> а также вышеуказанные два 

<

данные изъяты>

После задержания был проведён осмотр участка местности № и участка местности №, куда были помещены «муляжи». В ходе осмотра указанных участков местности ничего обнаружено и изъято не было, «муляжи» отсутствовали.

19 апреля 2019 года в ходе переписки Свидетель №7 в программе 

<

данные изъяты> с неустановленным лицом, использующем в программе 

<

данные изъяты> получена информация о том, что он выдал лицу, использующему учётную запись с 

<

данные изъяты> 

20 апреля 2019 года лицо с 

<

данные изъяты> сообщило Свидетель №7 на учётную запись в программе «

<

данные изъяты> не нашел. 

22 апреля 2019 года сотрудниками 2 отдела УКОН ГУ МВД РФ по РО был задержан ФИО1, который являлся лицом, использующим в интернет программе 

<

данные изъяты>

В ходе личного досмотра и осмотра транспортного средства обнаружено и изъято 

<

данные изъяты> 

Далее неустановленное лицо с ником 

<

данные изъяты> создало новый ник в программе «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №7 сообщил ему, что отказывается больше работать 

<

данные изъяты>

Сообщения, полученные и переданные участвующим лицом во время проведения ОРМ «ФИО8 эксперимент» были сфотографированы на мобильный телефон, после чего записаны на DVD-диск (т. 3 л.д.45-56);

-справкой об исследовании № от 28.03.2019 года, согласно которой 

<

данные изъяты> изъятое 27 марта 2019 года в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит в 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 163);

-заключением физико-химической судебной экспертизы № от 16.04.2019 года, согласно выводам которой 

<

данные изъяты> изъятое 27 марта 2019 года в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит 

<

данные изъяты>, рассчитанная на основании справки об исследовании № от 28.03.2019 года, 

<

данные изъяты> (т. 9 л.д. 159-160);

-заключением компьютерной судебной экспертизы № от 28.10.2019 года и приложением к нему, согласно выводам которой в памяти мобильного телефона с 

<

данные изъяты>, изъятого в ходе личного досмотра Свидетель №7, имеются сведения об 

<

данные изъяты> истории посещения сети 

<

данные изъяты> графические и видео файлы, которые записаны на оптический диск (т. 9 л.д. 197-203);

-заключением компьютерной судебной экспертизы № от 29.10.2019 года, согласно которому в памяти накопителя на жестких магнитных дисках, представленного на экспертизу планшетного компьютера марки 

<

данные изъяты>, изъятого в ходе проведения ОРМ 

<

данные изъяты>» в жилище ФИО27 по адресу 

<

адрес>, имеется 

<

данные изъяты>, а также в памяти имеются файлы с изображениями, которые записаны на оптический диск (т. 10 л.д. 132-136);

-заключением компьютерной судебной экспертизы № от 11.06.2019 года и приложением к нему, согласно выводам которой в памяти мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> изъятого у 

<

данные изъяты> имеются SMS-сообщения, история обмена сообщениями при помощи приложения «

<

данные изъяты>», сведения об использовании учетных записей и паролей к ним, изображения, аудио и видеофайлы, история посещения Интернет-ресурсов, информация из приложения «

<

данные изъяты>», которые записаны на оптический диск (т. 10 л.д. 174-181);

-заключением компьютерной судебной экспертизы № от 25.06.2019 года, согласно которому в памяти 

<

данные изъяты>, системного блока персонального компьютера, изъятого в ходе обыска по месту жительства ФИО5, имеются сведения о посещении ресурсов сети «Интернет», сведения о ведении электронной переписки, файлы изображения, которые были скопированы на оптический диск (т. 11 л.д. 101-108);

-заключением компьютерной судебной экспертизы № от 28.10. 2019 года и приложением к нему, согласно которому в памяти мобильного телефона с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> изъятого в ходе личного досмотра ФИО3, имеются сведения о совершенных вызовах, sms-сообщения, сведения об электронной переписке в приложении «

<

данные изъяты> истории посещения сети Интернет, графические и видеофайлы, которые записаны на оптический диск (т. 12 л.д. 48-54);

-заключением компьютерной судебной экспертизы № от 06.12. 2019 годаи приложением к нему, согласно которому в памяти представленного на исследование мобильного телефона, изъятого у ФИО5, имеются сведения о вызовах, ведении электронной переписки, истории посещения сети Интернет, файлы изображений и видеозаписей, которые записаны на оптический диск (т. 12 л.д. 170-175);

-протоколом осмотра предметов от 04.07.2019 года, согласно которому после производства физико-химической судебной экспертизы было осмотрено 

<

данные изъяты>, а также его упаковки в момент изъятия, после производства исследования и после экспертизы (т. 14 л.д.134-136);

-протоколом осмотра предметов от 28.02.2020 года, согласно которому был осмотрен компакт-диск со сведениями о соединениях абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО22, и установлено, что 26.03.2019 года в период с 05-59 часов 16 секунд по 06-34 часов 37 секунд ФИО10 В.Г. согласно привязке к базовой станции находился рядом с базовыми станциями, расположенными по адресам 

<

адрес>Д, которые находятся около участка местности, расположенного напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО10 В.Г. сделал тайник с наркотическим средством 26 марта 2019 года в утреннее время до 06 часов 26 минут; диск со сведениями абонентского номера №, который находился в пользовании ФИО1, и установлено, что 28.03.2019 года в 05-36 часов 36 секунд он находился в пределах действия базовой станции, расположенной по адресу 

<

адрес> (т.14 л.д. 189-213);

-протоколом осмотра предметов от 03.03.2020 года, согласно которому 

были осмоторены предоставленные ПАО «Сбербанк» сведения по счетам на имя ФИО22 и установлено поступление денежных средств на счета, в том числе с платежной системы 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>» сведения по счетам на имя ФИО3 и установлено поступление денежных средств, в том числе киви-кошельков; ПАО «Сбербанк» сведения по счетам на имя ФИО5 и установлено поступление денежных средств на счета, в том числе с киви-кошельков; 

<

данные изъяты>» сведения по счетам на имя ФИО3 и установлено поступление денежных средств, сведения по счетам на имя ФИО3 и установлено поступление денежных средств, сведения по счетам на имяФИО1 и установлено поступление денежных средств (т. 15 л.д. 51-63);

-протоколом осмотра предметов от 15.01.2020 года, согласно которому был осмотрен диск с фотоматериалами ОРМ «ФИО8 эксперимент», содержащий 

<

данные изъяты> «ФИО2», «Кузмич 

<

данные изъяты> и установлено содержание переписки о тайниках 

<

данные изъяты> (Свидетель №7) и лицом под ником «hockey_player» (ФИО5), ником «rs61», ником «krutoi32» (ФИО4), ником «

<

данные изъяты>», лицом под ником «ниндзя», 

<

данные изъяты> под ником «

<

данные изъяты> (ФИО3); 

<

данные изъяты>» о тайниках с наркотическим средством, об организации работы в интернет-магазине «

<

данные изъяты> количестве имеющегося наркотического средства на продажу, о работниках интернет-магазина, о расчете и начислении заработной платы в интернет-магазине «

<

данные изъяты> (учетная запись ktototamje1) (т. 15 л.д. 67-248);

-протоколом осмотра предметов от 21.01.2020 года, согласно которому осмотрен диск, содержащий видеозапись хода личного досмотра ФИО22, в ходе которого у него было изъято наркотическое средство; хода осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО10 В.Г. указал место сделанного им тайника с наркотическим средством массой 100 грамм, которое было изъято (т. 15 л.д. 249-256);

-протоколом осмотра предметов от 02.03.2020 года, согласно которому были осмотрены 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО22г., а также в ходе его личного 

<

данные изъяты> изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, а также их упаковки в момент изъятия, после производства исследования и после производства экспертизы (т.16 л.д. 1-13);

-протоколом осмотра предметов от 17.12.2019 года и фототаблицей к нему, согласно которому после производства компьютерной судебной экспертизы был осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра ФИО22, при осмотре приложения 

<

данные изъяты>» установлено, что в указанном приложении обвиняемый ФИО10 В.Г. зарегистрирован под ником «Rent Life» с абонентским номером № Имеется переписка с лицами под никами 

<

данные изъяты> При осмотре переписки с лицом под ником «

<

данные изъяты>» установлено, что имеется переписка за 25 марта 2019 года, в ходе которой «Rent Life» в завуалированной форме сообщает, что у него отсутствует наркотическое средство для раскладки в тайники, а «Антон Курчатов» сообщает, что скинет ему, также идет разговор о начислении заработной платы. В ходе осмотра переписки с лицом под ником «Buzimen» (Свидетель №7) установлено, что представлена переписка за период времени с 21 марта по 26 марта 2019 года, в ходе которой они обсуждают начисление и объем заработной платы, количество тайников (закладок) с наркотическим средством и города ФИО2 

<

адрес>, где «

<

данные изъяты> должен сделать тайники, 

<

данные изъяты>» фотографии тайников (закладок), сделанных им, которые нужно выставить на продажу-«залить в витрину». Также имеются голосовые сообщения, при прослушивании которых установлено, что лицо под ником «

<

данные изъяты>» обсуждает с лицом под ником 

<

данные изъяты>» начисление заработной платы. 

В ходе осмотра переписки с лицом под ником 

<

данные изъяты> (Свидетель №7) установлено, что представлена переписка за период времени с 23 марта по 26 марта 2019 года, в ходе которой 

<

данные изъяты>» присылает 

<

данные изъяты> фотографии тайников (закладок), сделанных им, которые нужно выставить на продажу

<

данные изъяты> или которые он уже выставил, отчитывается о количестве помещенного им в тайники наркотического средства, получает от 

<

данные изъяты> указания, сколько еще и где необходимо сделать тайников (закладок) с наркотическим средством (т.16 л.д. 42-108);

-протоколом осмотра предметов от 15.01.2020 года и фототаблицей к нему, согласно которому было осмотрено:

-приложение к заключению компьютерной судебной экспертизы № от 29.10.2019 года с информацией, содержащаяся на планшетном компьютере марки «Samsung», изъятом 26.03.2019 года в ходе проведения 

<

данные изъяты>» по месту жительства ФИО6, в котором имеются фотографии тайников с наркотическими средства с указанными координатами местности;

-мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО5 и изъятый в ходе осмотра места происшествия 04.04.2019, установлено 9 фотоизображений тайников с закладками наркотических средств, с указанными на них координатами GPS, датированные 31.03.2019 г., осмотрена переписка в приложении «Telegram» с лицом под ником 

<

данные изъяты>» (Свидетель №7) за период с 01.03.2019 года по 03.04.2019 года о тайнике с наркотическим средством, о количестве оставшегося у ФИО5 наркотического средства для раскладки по тайникам и обсуждается возможность осуществления тайников с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. Было установлено, что ФИО5 зарегистрирован в указанном приложении под ником «Антон Марченков», учетная запись привязана к абонентскому номеру +№; переписка в приложении 

<

данные изъяты> в котором он зарегистрирован под ником «borodatyi_azov». В ходе осмотра установлена переписка с лицом под ником 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> за период с 18.03.2019 года по 04.04.2019 года. В ходе переписки ФИО38 как куратор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» присылает ФИО5 фотографии оптовых закладок с наркотическим средством, предназначенным для раскладки по тайникам, последний присылает Свидетель №7 фотографии сделанных им тайников с наркотическими средствами, они обсуждают условия работы, начисления заработной платы (т.16 л.д. 109-188);

-протоколом осмотра предметов от 16.01.2020 года, согласно которому были осмотрены:

-системный блок компьютера марки «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО5 и приложение к заключению судебной компьютерной экспертизы № от 25.06.2019 года с информацией, содержащаяся на указанном системном блоке и при открытии папки «

<

данные изъяты>, что внутри находятся 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> под названием «

<

данные изъяты> При осмотре указанных 4 папок было установлено, что в каждой из них находится по одному файлу с изображением тайника с наркотическим средством, координатами и описанием, идентичные фотоизображениям тайников, представленных в фототаблице к протоколу осмотра предметов от 20.04.2019 года; при осмотре файла 

<

данные изъяты> установлено, что в нем представлена переписка между лицом с учетной записью в программе 

<

данные изъяты> (ФИО5) и лицом с учетной записью в программе 

<

данные изъяты> (Свидетель №7) за период с 19 марта по 03 апреля 2019 года об адресах тайников с наркотическим средством, которые сделал ФИО5, содержащей фотографии и координаты тайников, сделанных ФИО5, о тайниках с оптовыми закладками наркотических средств, которые Свидетель №7 направляет ФИО5 для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, о возможности помещения наркотических средств в тайники, расположенные на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, о заработной плате. Указанная переписка дублирует переписку между указанными лицами, представленную в фототаблице к протоколу осмотра предметов от 20.04.2019 года;

-после производства судебной компьютерной экспертизы мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> обнаруженные в ходе личного досмотра и изъятые у ФИО1, установлено наличие в телефоне фотоизображений тайников с закладками наркотических средств с указанными адресами и координатами, соответствующие представленным в приложении к протоколу осмотра предметов от 26.04.2019 года; при осмотре приложения 

<

данные изъяты> установлено, что ФИО1 зарегистрирован в нем под ником «heaven», учетная запись 

<

данные изъяты> привязана к абонентскому номеру +№, установлено наличие переписки с лицом под ником «Bearded-man» (Свидетель №7) о незаконном сбыте наркотических средств, о тайниках с наркотическими средствами, осуществленных ФИО1, об оптовых закладках с наркотическим средствах, предназначенных для ФИО1, о заработной плате, о работе интернет-магазина 

<

данные изъяты>», передаче Свидетель №7 указаний руководителя интернет-магазина «

<

данные изъяты> ФИО1 о необходимом количестве наркотического средства и местах, где он должен сделать закладки в тайники на территории ФИО2 

<

адрес>, фотографии которой представлены в фототаблице к протоколу осмотра предметов от 26.04.2019 года; переписка с лицом под ником «Антон Курчатов», в которой последний направляет информацию о тайниках с наркотическим средством, предназначенных для последующего дальнейшего незаконного сбыта, указания, какое количество наркотического средства необходимо в тот или иной день поместить в тайники и где именно территориально, ФИО1 сообщает информацию об осуществленных им тайниках с наркотическим средством, обсуждают вопросы начисления заработной платы и другие организационные вопросы, касающиеся его работы в качестве закладчика в интернет-магазине «У Бороды», фотографии которой представлены в фототаблице к протоколу осмотра предметов от 26.04.2019 года;

-приложение к заключению эксперта № от 11.06.2019г. с информацией, содержащейся в памяти мобильного телефона «Iphone», обнаруженного в ходе личного досмотра у ФИО1 и установлено наличие фотоизображений, имеющих отношение к материалам уголовного дела и представленных в фототаблице, при осмотре файла «

<

данные изъяты>» установлено видео, в котором содержится переписка ФИО1 под ником 

<

данные изъяты>» с лицом под ником «

<

данные изъяты> (Свидетель №7) и под ником «

<

данные изъяты>», текст которой в полном объеме отражен в протоколе осмотра предметов от 26.04.2019 года;

-после производства судебной компьютерной экспертизы мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 и приложение к заключению эксперта № от 28.10.2019 с информацией, содержащейся в указанном мобильном телефоне. При осмотре папки 

<

данные изъяты> установлено, что ник абонента в приложении 

<

данные изъяты> Учетная запись «re_volt», зарегистрирована на номер +№ установлена переписка с лицами под ником «

<

данные изъяты>», в которых имеются фотографии тайников с наркотическим средством, координаты и пояснительные надписи. При осмотре папки 

<

данные изъяты> установлена переписка с лицом под ником 

<

данные изъяты> (Свидетель №7, являющийся оператором (куратором) интернет магазина 

<

данные изъяты> В ходе переписки установлены фотографии тайников с наркотическим средством, координаты и пояснительные надписи, обсуждают начисление заработной платы, условия и порядок работы; с лицом под ником 

<

данные изъяты> (неустановленное лицо, являющиеся организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты> В ходе переписки указанные лица обсуждают начисление заработной платы, условия и порядок работы, количество сделанных тайников с 

<

данные изъяты> переписка с лицом под ником «

<

данные изъяты> В ходе переписки указанные лица обсуждают условия и порядок работы, количество сделанных тайников с наркотическим средством; лицом под 

<

данные изъяты>» (неустановленным лицом, являющимся руководителем интернет-магазина 

<

данные изъяты> В ходе переписки указанные лица обсуждают условия и порядок работы, количество сделанных тайников с наркотическим средством, начисление заработной платы; переписка с лицом под ником «

<

данные изъяты> в которой они обсуждают тайник с наркотическим средством; установлен факт наличия в телефоне изображений, имеющих отношение к уголовному делу;

-после производства судебной компьютерной экспертизы мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в силиконовом чехле, изъятый 09.04.2019 года в ходе личного досмотра ФИО4 и установлено, что в приложении «Заметки» сохранено 2 записи-координат 

<

данные изъяты>, соответствующие координатам участка местности, где 09.04.2019 года сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство мефедрон, предназначенное для ФИО4 При осмотре приложения 

<

данные изъяты> установлена переписка с «Миша Худой» от 11.03.2019 года и «

<

данные изъяты>» от 12.03.2019 года, которым ФИО4 сообщает, что устроился работать в интернет-магазин «У Бороды». При осмотре приложения 

<

данные изъяты>» установлено, что переписка в данном приложении принадлежит лицу под ником «krutoi32», учетная запись 

<

данные изъяты> При осмотре переписки установлено, что она ведется с двумя абонентами под ником «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» (Свидетель №7).;

-после производства судебной компьютерной экспертизы мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» и приложение к заключению эксперта № от 28.10.2019 с информацией, содержащейся в указанном мобильном телефоне, изъятом у Свидетель №7 и установлено, что в папке с информацией приложения «

<

данные изъяты>» имеется переписка между Свидетель №7 под ником «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» (неустановленное лицо, являющееся руководителем интернет-магазина «

<

данные изъяты> переписка между Свидетель №7 под ником 

<

данные изъяты>» c неустановленным лицом под ником «

<

данные изъяты> переписка между Свидетель №7 под ником «

<

данные изъяты>» c неустановленным лицом под ником 

<

данные изъяты>»; переписка между Свидетель №7 под ником «Buzimen» c лицом под ником «

<

данные изъяты>» (ФИО10 В.Г.); переписка между Свидетель №7 под ником «

<

данные изъяты>» c лицом под ником «

<

данные изъяты>»; также установлено наличие фотографий переписки и фототофайлы формата «JPG», имеющих отношение к уголовному делу (т.16 л.д. 189-269, т.17 л.д. 1-136);

-протоколом осмотра предметов от 14.02.2020 года, согласно которому в присутствии Свидетель №7 осмотрены:

-ноутбук марки 

<

данные изъяты> и адаптер питания к нему, изъятый в 26.03.2019 в ходе проведения ОРМ «Обследование» по месту жительства Свидетель №7 и установлено наличие файлов формата «Блокнот»: «Работа с диспутами» (дата создания 13.02.2019), «Вопросы» (дата создания 31.01.2019), «Аккаунты» (дата создания 28.01.2019), установлен файлы формата «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» (дата создания 03.03.2019). 

Свидетель №7 пояснил, что в файле «Работа с диспутами» представлены критерии, которыми необходимо руководствоваться оператору при работе с диспутами, данные критерии ему сообщил организатор интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В файле «аккаунты» содержится информация об его логинах и паролях в различных программах и серверах в сети Интернет. В файле «Библия кладмена» указаны правила работы, конспирации, изготовления тайников для наркотических средств, выбор мест тайников, установленные для закладчиков интернет-магазина. В файле «

<

данные изъяты> представлено практическое руководство по работе закладчиком в интернет-магазине, указаны способы конспирации, варианты изготовления тайников для наркотических средств, выбор мест тайников, которые он получил от руководителя интернет-магазина «У Бороды» для предоставления работникам интернет-магазина.

При открытии файла «Я аванс с 1 по 14.03» Свидетель №7 пояснил, что в указанном файле содержится информация о проданном интернет-магазином 

<

данные изъяты>» наркотическом средстве в период с 1 по 14 марта 2019 года, о совершенных заменах, то есть тайниках, выданных покупателям взамен тех, которые были ими не найдены, о полученной прибыли за указанный период.

Далее в ходе осмотра установлены 4 файла формата 

<

данные изъяты> Как пояснил Свидетель №7, в указанных файлах представлены таблицы, которые составлялись им по указанию руководителя интернет-магазина «

<

данные изъяты>» о проданных, ненайденных тайниках с наркотическим средством, совершенными каждым из работников. При осмотре файла «

<

данные изъяты> установлена статистика проданных (найденных) и ненайденных тайников с наркотическими средствами, осуществленных закладчиками интернет-магазина 

<

данные изъяты> также полученный доход за период с 08.01.2019 по 29.01 2019.

При осмотре файла «

<

данные изъяты>» установлена статистика проданных (найденных) и ненайденных тайников с наркотическими средствами, осуществленных закладчиками интернет-магазина 

<

данные изъяты> а также полученный доход за период с 29.01.2019 по 24.02.2019.

При осмотре файла «

<

данные изъяты> установлена таблица, в которой Свидетель №7 по указанию руководителя интернет-магазина 

<

данные изъяты> вел учет для каждого из работников магазина, в котором указывал, какое количество наркотического средства выдано, какого качества и дату выдачи, а также остаток наркотического средства.

Так на рабочем столе установлены 5 фотоизображений, как пояснил Свидетель №7 это фотоизображения тайников с наркотическим средством, сделанные закладчиками интернет-магазина.

При осмотре папки «Правила» обнаружен файл «Внутренние правила магазина», в котором представлены правила для курьеров (закладчиков) интернет-магазина «

<

данные изъяты> о том, как делать тайники с наркотическими средствами, как описывать и как фотографировать сделанные тайники. Указанные правила были получены Свидетель №7 от руководителя интернет-магазина «

<

данные изъяты>» для передачи закладчикам.

При осмотре папки «Новые отчеты» содержится анкета для курьеров, в которой указаны данные, которые лицо, желающее стать работником интернет-магазина «У Бороды», обязано сообщать руководителю, а также условия работы, которые предлагает интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Также представлена таблица, в которой указаны даты получения наркотических средств, авансы, расходы, штрафы, депозит каждого работника в интернет-магазине 

<

данные изъяты>». В файле «Условия приема на работу» указаны депозит, который должно перевести лицо, желающее устроиться в интернет-магазин «У Бороды» 5000 рублей, а также 2 ступени депозита – 20000 и 80000. При этом Свидетель №7 пояснил, что чем больше депозит у работника, тем большее количество наркотического средства он может получить для раскладки по тайникам и тем дороже оплачиваются сделанные им тайники. В файле «Цены на клады» представлена таблица, в которой представлен размер оплаты, которую работники получают за осуществленные ими тайники с наркотическими средствами в зависимости от количества помещенного в тайники наркотического средства и от размера имеющегося у работника депозита в интернет-магазине. Также цена зависит от того, сделан ли закладчиком простой тайник с наркотическим средством или оптовый («мастер-клад»).

При осмотре файла 

<

данные изъяты>» установлена таблица, в которой указаны даты получения наркотических средств, авансы, расходы, штрафы, депозит для работников интернет-магазина 

<

данные изъяты> 

При осмотре папки 

<

данные изъяты>» установлено, что в ней представлены фотографии тайников, полученные от закладчиков интернет-магазина 

<

данные изъяты> которые ему нужно было выставить в «витрину» интернет-магазина 

<

данные изъяты> для дальнейшей продажи. При осмотре папки «Ежедневное» установлено, что в ней указаны никнеймы работников интернет-магазина 

<

данные изъяты>», их депозиты, а также выданное им количество наркотических средств для раскладки по тайникам. В файле «Отчеты по работникам» представлена таблица, в которой для работников интернет-магазина 

<

данные изъяты>», зарегистрированных 

<

данные изъяты> на отдельной вкладке таблицы для каждого работника, представлена таблица за период с 01.02.2019 по 28.02.2019, где указаны наименование полученного работником товара, количество, номера диспутов (ситуация, при которой покупатель наркотического средства не может найти оплаченное им наркотическое средство), дата открытия и закрытия диспутов, итоги диспутов, купон (скидка), примечание.

При осмотре папки «МК свежие» установлено, что в ней находятся фотоизображения тайников с оптовыми-партиями наркотических средств, выданных по указанию руководителя интернет-магазина «

<

данные изъяты>» работникам для осуществления тайников. При осмотре папки «выдано» установлено, что внутри находятся 17 фотоизображений тайников с закладками наркотических средств. При осмотре папки «Рену мк» установлено, что внутри находится папка «ВЫДАНО» и 4 файла формата «JPG». При осмотре папки «ВЫДАНО» установлено, что внутри находятся 37 фотоизображений формата «

<

данные изъяты>», на которых представлены тайники с наркотическими средствами, указаны их координаты GPS.

В ходе осмотра ноутбука обнаружено, что на нем установлены приложения «

<

данные изъяты> Для осмотра переписки в приложении «

<

данные изъяты> был произведен вход в данное приложение посредством введения пароля «4276», который сообщил Свидетель №7, и установлено, что Свидетель №7 зарегистрирован в данном приложении под ником «

<

данные изъяты>» с привязкой к абонентскому номер 

<

***>; посредством пароля, сообщенного Свидетель №7, был осуществлен вход в приложении «

<

данные изъяты>. Свидетель №7 пояснил, что он в данном приложении зарегистрирован под ником «

<

данные изъяты>», учетная запись «susu180». В ходе осмотра установлено, что в нем имеется переписка между Свидетель №7 под ником 

<

данные изъяты> в период, когда он являлся оператором (куратором) интернет-магазина 

<

данные изъяты>», и лицами, являющимися закладчиками и оптовыми закладчиками указанного интернет-магазина под никами 

<

данные изъяты> Переписка, имеющая доказательственное значение, была перенесена в фототаблицу, являющуюся приложением к протоколу осмотра предметов (т.17 л.д. 142-250, т.18 л.д. 1-269, т.19 л.д. 1-196);

-заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 03.07.2019 года, согласно выводам которой ФИО1 как в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, так и в настоящее время, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 10 л.д. 217-219);

-показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которым он изложил обстоятельства своего трудоустройства в магазин «У Бороды», работы в нем оптовым закладчиком и размещения наркотических средств на территории ФИО2 

<

адрес> (т.8 л.д.1-7, 28-31);

-справкой по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» в рамках ОРМ «ФИО8 эксперимент» от 04.04.2019 года, согласно которой в рамках проведения ФИО8-розыскного мероприятия «ФИО8 эксперимент» на территории 

<

адрес> в период времени с 15-00 часов 03.04.2019 года до 23-55 часов 03.04.2019 года было проведено ФИО8-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности с координатами 

<

данные изъяты> и установлено, что он находится вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>. За период наблюдения к указанному участку местности никто не подходил. Примерно в 23-55 часов 03.04.2019 года наблюдение было прекращено (т. 8 л.д.209);

-протоколом осмотра места происшествия от 04.04.2019 года, согласно которому был осмотрен участок местности с координатами: 47.157181 39.749168, расположенный возле дома №1 по ул. Пушкина в г.Батайске, в ходе которого обнаружен и изъят «муляж» вещества, упакованный в картонную упаковку с надписью «Пирожок Макдоналдс» (т. 8 л.д.210-214);

-протоколом осмотра места происшествия от 04.04.2019 года, согласно которому был осмотрен участок местности с координатами: 

<

данные изъяты>, расположенный в с.Кулешовка Азовского района Ростовской области, в ходе которого обнаружена алюминиевая банка напитка «BURN» с двумя зип-пакетами. На первом пакете имеется надпись 

<

данные изъяты> при вскрытии данного зип пакета обнаружено 10 свертков в синей изоленте, при вскрытии изоленты со свертка внутри обнаружен сверток в фольге, при снятии фольги обнаружен зип пакет с красной полосой вверху, внутри которого находится порошкообразное вещество. На втором зип пакете имеется надпись 

<

данные изъяты>», при вскрытии данного зип пакета обнаружено 30 свертков в черной изоленте, при вскрытии изоленты со свертка внутри обнаружен сверток в фольге, при снятии фольги обнаружен зип-пакет с красной полосой вверху, внутри которого находится порошкообразное вещество (т. 5 л.д.73-75);

-актом осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от 04.04.2019 года, согласно которому был изготовлен «муляж» вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами: 

<

данные изъяты>, расположенном в с.Кулешовка Азовского района Ростовской области (т. 5 л.д.83-86);

-протоколом осмотра места происшествия от 04.04.2019 года, согласно которому на участок местности с координатами: 

<

данные изъяты> расположенный в с.Кулешовка Азовского района Ростовской области, сотрудником ОКОН МО МВД России «Азовский ФИО7 было произведено помещение «муляжа» изъятого вещества (т.5 л.д.87-89);

-справкой по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» от 04.04.2019 года, согласно которой в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в с. Кулешовка Азовского района Ростовской области 04.04.2019 года с 16-29 часов по 21-01 час было произведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за ходом проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» и установлено, что 04.04.2019 года примерно в 21-00 час. неизвестный мужчина на вид около 20 лет, впоследствии установленный как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подошел к участку местности с указанными координатами и забрал предмет, поместив его в правый боковой наружный карман надетой на нем куртки (т. 5 л.д.90);

-протоколом осмотра места происшествия от 04.04.2019 года, согласно которому в период времени с 21-02 часа по 21-12 часов был осмотрен участок местности с координатами: 

<

данные изъяты>, расположенный в с.Кулешовка Азовского района Ростовской области, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было (т.5 л.д.91-92);

-протоколом личного досмотра от 04.04.2019 года, согласно которому был произведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого у него в правом боковом наружном кармане куртки была обнаружена алюминиевая банка напитка «BURN», в которой имеется прорезь, в банке обнаружен листок бумаги с надписью «ОПЕРАТИВНЫЙ ЭКСПЕРИМЕНТ 40 ОКОН», один полимерный пакет, в котором находится два полимерных пакета, в первом полимерном пакете находятся десять свертков, каждый из которых обмотан изолентой синего цвета, в каждом из которых находится зип пакет с порошкообразным веществом внутри, во втором полимерном пакете находятся тридцать свертков, каждый из которых обмотан изолентой черного цвета, в каждом из которых находится зип пакет с порошкообразным веществом внутри, также был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>», банковская карта. По факту изъятия ФИО5 пояснил, что имеющиеся у него зип-пакеты с наркотическим средством мефедрон он получил 04.04.2019г. через закладку от оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» для дальнейшего распространения, так как он является закладчиком наркотических средств (т.5 л.д.120-125);

-протоколом осмотра места происшествия от 04.04.2019 года, согласно которому был осмотрен муляж наркотического средства, изъятый в ходе личного досмотра ФИО5, а также изъятая у него банковская карта и мобильный телефон 

<

данные изъяты>», в которои имеется переписка с ФИО9 относительно распространения и раскадки наркотических средств на территории г.Азова и Азовского района, а также оплаты за произведенную работу (т.5 л.д.126-144);

-протокол осмотра места происшествия от 05.04.2019 года, согласно которому с участием ФИО5 был осмотрен участок местности с координатами: 

<

данные изъяты>, расположенный в с.Кулешовка Азовского района Ростовской области, где он 04.04.2019года около 21-00 часа приобрел в тайнике 

<

данные изъяты> для последующего его распространения путем закладок, так как является их распространителем (т.5 л.д.167-169);

-протоколом осмотра места происшествия от 09.04.2019 года, согласно которому 09.04.2019 года был проведен осмотр участка местности с координатами: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> г.Каменск-Шахтинский Ростовской области и было установлено, что на нем расположено дерево, возле ствола которого в земле обнаружен моток изоляционной ленты синего цвета с надписью «10», внутри которого находятся 2 

<

данные изъяты> в одном из которых находится 

<

данные изъяты>, который был изъят и упакован в полимерный пакет № 1, и опечатан, где поставили свои подписи участвующие лица (т. 6 л.д.159-165);

-протоколом осмотра места происшествия от 09.04.2019 года, согласно которому был осмотрен участок местности с координатами: 

<

данные изъяты>, расположенный 

<

данные изъяты> г.Каменск-Шахтинский Ростовской области, и установлено, что на нем расположено дерево, возле ствола которого в земле обнаружен 

<

данные изъяты>», внутри которого находятся 

<

данные изъяты>», в одном из которых находится 

<

данные изъяты> который был изъят (т. 6 л.д.166-172);

-актом осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от 09.04.2019 года, согласно которому был изготовлен «муляж» вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами: 

<

данные изъяты> расположенного в 500 

<

данные изъяты> г. Каменск-Шахтинский Ростовской области (т. 6 л.д.188);

-протоколом осмотра места происшествия от 09.04.2019 года, согласно которому на участке местности с координатами: 

<

данные изъяты> расположенном в 

<

данные изъяты>» г.Каменск-Шахтинский Ростовской области, был помещен «муляж» вещества (т.6 л.д.189-194);

-актом осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от 09.04.2019 года, согласно которому был изготовлен «муляж» вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами: 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

данные изъяты> г. Каменск-Шахтинский Ростовской области (т. 6 л.д.195);

-протоколом осмотра места происшествия от 09.04.2019 года, согласно которому на участке местности с координатами: 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

данные изъяты> г. Каменск-Шахтинский Ростовской области, возле ствола дерева был помещен 

<

данные изъяты>» изъятого вещества (т. 6 л.д.196-201);

-справкой по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» от 11.04.2019 года, согласно которой в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» на территории г.Каменск-Шахтинский в период времени с 16-24 часов по 21-00 час 09.04.2019 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за двумя участками местности с координатами 

<

данные изъяты> находящихся на некотором расстоянии от стадиона «Авангард» на территории парка им.Маяковского, расположенного по адресу: ул. Парк Культуры, д.8, г. Каменск-Шахтинский Ростовской области, в которые помещены муляжи. Установлено, эти участки находятся друг от друга на расстоянии примерно 10 метров. Примерно в 20-43 часов со стороны ул.Заводской г. Каменск-Шахтинский в сторону участков местности с муляжами идут двое мужчин. Не доходя до участков с муляжами примерно 10 метров, мужчина № 2 останавливается, а мужчина №1 продолжает движение, останавливается между муляжами, включает фонарик на телефоне, светит на находящиеся деревья на участке местности, подходит к ним, светит в основания деревьев и смотрит в телефон. Примерно в 20-50 часов мужчина № 1 подходит к участку местности № 1, светит фонариком в основание дерева, наклоняется, разрывает землю, достает «муляж» и кладет его в карман. После этого мужчина продолжает освещать основания деревьев. Далее примерно в 20-58 часов мужчина №1 подходит к участку местности № 2, светит фонариком в основание дерева, наклоняется, разрывает землю, достает «муляж» и кладет его в карман. После этого мужчина №1 подходит к мужчине № 2 и примерно в 21-00 час они начинают движение по территории парка им. Маяковского, в сторону ул. Заводской (т.6 л.д.202-203);

-протоколом осмотра места происшествия от 09.04.2019 года, согласно которому в период времени с 21-05 часа по 21-15 часов в ходе осмотра участка местности с координатами: 

<

данные изъяты> установлено, что помещенный в него муляж отсутствует (т. 6 л.д.204-209);

-протоколом осмотра места происшествия от 09.04.2019 года, согласно которому в период времени с 21-16 часа по 21-25 час в ходе осмотра участка местности с координатами: 

<

данные изъяты> установлено, что помещенный в него муляж отсутствует (т. 6 л.д.210-215);

-протоколом об административном задержании от 09.04.2019 года, согласно которому был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в правом кармане куртки обнаружены два мотка изоляционной ленты синего цвета, каждый из которых содержит: полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, на мотках была надпись «10», мобильный телефон «Хонор», содержащий переписку в приложении «Вайпол» под ник-неймом «

<

данные изъяты> с ФИО9 под его ником в указанном приложении «bearded man rnd»,. По поводу изъятого ФИО4 пояснил, что указанные свертки с изоляционной лентой содержат мефедрон, который он должен разложить на закладки, а вещество в полимерном пакете принадлежит ему и является мефедроном, предназначенным для личного употребления (т.7 л.д.4-16);

-протоколом проверки показаний на месте от 28.05.2019 года, согласно которому ФИО4, находясь на на территории парка им. Маяковского, по адресу: 

<

...>, указал на отдельно стоящее в лесном массиве дерево и пояснил, что 09.04.2019 года около 21-00 часа он согласно полученным от неизвестного ему лица, использующего в приложении «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> координатам обнаружил, откопав в земле, два свертка из изоленты синего цвета, в которых находилось 

<

данные изъяты> которое он приобрел в целях личного употребления (т. 7 л.д.104-110);

-постановлением о разрешении на получение информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами от 31.01.2020 года, согласно которому получено разрешение на получение информации о входящих и исходящих соединениях абонентского номера № находящегося в пользовании ФИО4, в период с 01.01.2019года по 09.04.2019 года включительно с указанием места расположения абонентов (с привязкой к базовым станциям), с указанием полных данных об абонентах, а также об абонентских номерах, с которыми зафиксированы соединения (т. 14 л.д.164-165);

-постановлением о разрешении на получение информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами от 31.01.2020 года, согласно которому получено судебное разрешение на получение информации о входящих и исходящих соединениях абонентского номера № находящегося в пользовании ФИО5 в период с 01.01.2019 года по 04.04.2019 года включительно с указанием места расположения абонентов (с привязкой к базовым станциям), с указанием полных данных об абонентах, а также об абонентских номерах, с которыми зафиксированы соединения (т.14 л.д.171-172);

-постановлением о разрешении на получение информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами от 31.01.2020 года, приведенным выше (т. 14 л.д.185-186);

-справкой об исследовании № 4/771 от 03.04.2019 года, согласно которой 

<

данные изъяты>, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 03.04.2019 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>) (т.9 л.д. 12);

-справкой об исследовании № 4/792 от 05.04.2019 года, согласно которой 

<

данные изъяты> изъятое в ходе ОМП по адресу г. Шахты Ростовской области, пер. Дундича, 2 «а» по координатам: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>) (т.2 л.д. 15);

-справкой об исследовании № 4/780 от 04.04.2019 года, согласно которой 

<

данные изъяты>, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия на территории г.Батайска Ростовской области 03.04.2019 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>) (т.8 л.д. 200);

-справкой об исследовании № 4/788 от 05.04.2019 года, согласно которой 

<

данные изъяты> изъятые 04.04.2019 в ходе осмостра участка местности с координатами 

<

данные изъяты> Азовского района с.Кулешовка, содержат в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> г, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 04.04.2019 года на участке местности по координатам: 

<

данные изъяты>, Азовского района с. Кулешовка, содержат в своем составе 

<

данные изъяты>) (т.5 л.д. 77-78);

-заключением экспертизы материалов, веществ и изделий №82 от 24.01.2020 года, согласно выводам которой представленное на экспертизу 

<

данные изъяты> изъятое 03.04.2019 года в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на территории г.Красный ФИО11 Ростовской области в соответствии с координатами 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. Согласно копии справки об исследовании № 4/771 от 03.04.2019 года его 

<

данные изъяты> (т.12 л.д. 150-153);

-заключением физико-химический судебной экспертизы №4/962 от 13.05.2019 года, согласно выводам которой порошкообразное 

<

данные изъяты>, изъятое в ходе ОМП по адресу г.Шахты Ростовской области, пер.Дундича, д. 2 «а», содержит в своем составе 

<

данные изъяты>т.12 л.д. 72-73);

-заключением физико-химической судебной экспертизы №4/874 от 26.04.2019 года, согласно выводам которой порошкообразное 

<

данные изъяты>, изъятое в ходе проведения ОМП 03.04.2019 года по адресу г.Батайск Ростовской области, ул. Пушкина около дома №1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> Согласно копиии справки об исследовании №4/780 от 04.04.2019 года его первоначальная масса составляла 

<

данные изъяты> (т.12 л.д. 192-194);

-заключением физико-химический судебной экспертизы №4/905 от 30.04.2019 года, согласно выводам которой 

<

данные изъяты>), изъятое в ходе ОМП от 04.04.2019 года на участке местности по координатам: 

<

данные изъяты>, Азовского района с. Кулешовка, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> изъятое в ходе ОМП от 04.04.2019 года на участке местности по координатам: 

<

данные изъяты>, Азовского района с.Кулешовка, содержат в своем составе 

<

данные изъяты>

Согласно копии справки об исследовании №4/788 от 05.04.2019 года 

<

данные изъяты> изъятые в ходе ОМП от 04.04.2019 года на участке местности по координатам: 

<

данные изъяты>, Азовского района с. Кулешовка, содержат в своем составе наркотическое 

<

данные изъяты> порошкообразные вещества белого цвета, массами 0

<

данные изъяты> изъятые в ходе ОМП от 04.04.2019 года на участке местности по координатам: 

<

данные изъяты>, Азовского района с.Кулешовка, содержат в своем составе 

<

данные изъяты> (т.12 л.д. 131-133);

-заключением физико-химический судебной экспертизы №4/856 от 25.04.2019 года, согласно выводам которой 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО5, не содержат наркотических средств, сильнодействующих, психотропных и ядовитых веществ и таковыми не являются; их первоначальные массы согласно справке об исследовании № от 05.04.2019 составляли 12,74 грамм; 34,38 грамма (т.10 л.д. 236-237);

-заключением судебной экспертизы материалов веществ и изделий № от 16.04.2019 года, согласно выводам которой 

<

данные изъяты> пакет № – 

<

данные изъяты>), изъятые 09.04.2019 года в ходе проведения ОМП, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (т.11 л.д. 222-224);

-заключением судебной экспертизы материалов веществ и изделий № от 16.04.2019 года, согласно выводам которой 

<

данные изъяты> изъятое 09.04.2019 года в ходе проведения личного досмотра ФИО4, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ не содержит и таковым не является (т.11 л.д. 127-129);

-заключением компьютерной судебной экспертизы № от 28.10.2019 года, приведенным выше (т. 9 л.д. 197-203);

-заключением компьютерной судебной экспертизы № от 29.10.2019 года, приведенным выше (т. 10 л.д. 132-136);

-заключением компьютерной судебной экспертизы № от 11.06. 2019 года, приведенным выше (т. 10 л.д. 174-181);

-заключением компьютерной судебной экспертизы № от 25.06. 2019 года, приведенным выше (т. 11 л.д. 101-108);

-заключением компьютерной судебной экспертизы № от 28.10.2019 года, приведенным выше (т.12 л.д. 48-54);

-заключением компьютерной судебной экспертизы № от 06.12. 2019 года, согласно которому в памяти представленного на исследование мобильного телефона, изъятого у ФИО5, имеются сведения о вызовах, ведении электронной переписки, истории посещения сети Интернет, файлы изображений и видеозаписей, которые представлены на оптическом диске (т. 12 л.д. 170-175);

-заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 03.07.2019 года, приведенным выше (т. 10 л.д. 217-219);

-протоколом осмотра предметов от 22.05.2019 года, согласно которому после производства экспертизы № от 30.04.2019 было осмотрено 

<

данные изъяты> его упаковки в момент обнаружения и изъятия на участке местности по координатам: 

<

данные изъяты> №.

<

данные изъяты> 

<

адрес>, после производства исследования и экспертизы и пояснительные записи к ним (т.5 л.д. 97-99);

-протоколом осмотра предметов от 22.05.2019 года, согласно которому после производства экспертизы № от 25.04.2019 было осмотрено 

<

данные изъяты> не являющиеся наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом, его упаковки в момент изъятия, после производства исследования и экспертизы и пояснительные записи к ним (т.5 л.д.209-215);

-протоколом осмотра предметов от 07.05.2019 года, согласно которому после производства экспертизы № от 16.04.2019 года было осмотрено наркотическое средство мефедрон, остаточной массой 15,94 грамм и 17,85 грамм, изъятые 09.04.19 на участке местности по координатам 

<

данные изъяты>, его упаковки в момент изъятия, после производства исследования и экспертизы и пояснительные записи к ним (т.6 л.д.226-228);

-протоколом осмотра предметов от 07.05.2019 года, согласно которому после производства экспертизы № от 16.04.2019 года было осмотрено 

<

данные изъяты>, его упаковки в момент изъятия, после производства исследования и эксперизы и пояснительные записи к ним; свертки с порошкообразным веществом, не являющимся наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществом (т.7 л.д.80-83);

-протоколом осмотра предметов от 24.01.2020 года, согласно которому после производства экспертизы № от 24.01.2020 было осмотрено 

<

данные изъяты> его упаковки в момент изъятия, после производства исследования и экспертизы и пояснительные записи к ним (т.9 л.д.58-60);

-протоколом осмотра предметов от 27.04.2019 года, согласно которому после производства экспертизы № от 26.04.2019г. было осмотрено 

<

данные изъяты>, его упаковки в момент изъятия, после производства исследования и экспертизы и пояснительные записи к ним (т.8 л.д.222-225);

-протоколом осмотра предметов от 02.03.2020 года, согласно которому была осмотрена банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО5, фрагмент листа с печатной надписью черного цвета следующего содержания: «ФИО8 ЭКСПЕРИМЕНТ 40 ОКОН», изъятые в ходе его личного досмотра (т.16 л.д. 1-13);

-протоколом осмотра предметов от 03.03.2020 года, согласно которому после производства экспертизы № от 13.05.2019 было осмотрено 

<

данные изъяты>, его упаковки в момент его обнаружения и изъятия на участке местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> по координатам, после производства исследования и экспертизы и пояснительные записи к ним; муляжом наркотического средства, изъятого на участке местности, расположенном в г. ФИО2 

<

адрес> по координатам и его упаковки (т.16 л.д. 14-29);

-протоколом осмотра предметов от 28.02.2020 года, соггласно которорму были осмотрены сведения о соединениях абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО4 и установлено, что 09.04.2019 в 20 часов 24 минуты 52 секунды и в 20 часов 45 минут 51 секунду находился в пределах действия базовой станции, расположенной по адресу: ФИО2 

<

адрес>, которая находится неподалеку от места расположения муляжей с наркотическим средством; абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО5 и установлено, что 04.04.2019 последнее входящее смс-сообщение в 14 часов 39 минут 28 секунд, согласно привязке к базовой станции абонент находился рядом с базовой станцией, расположенной по адресу: ФИО2 

<

адрес>; абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1 и установлено, что согласно привязкам к базовым станциям 02.04.2019 в период с 19 часов 37 минут 04 секунды по 20 часов 11 минут 53 секунды находился в г. ФИО2 

<

адрес>; 02.04.2019 в период с 20 часов 31 минуты 29 секунд по 22 часа 27 минут 23 секунды находился в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>; 03.04.2019 в период с 11 часов 34 минут 42 секунд по 12 часов 08 минут 28 секунд находился в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>; 03.04.2019 в 22 часа 11 минут 26 секунд находился в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>; 08.04.2019 в период с 16 часов 05 минут 40 секунд до 17 часов 23 минут 21 секунды находился в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>; 20.04.2019 в период с 08 часов 20 минут 32 секунд до 10 часов 32 минут 42 секунд находился в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>; 22.04.2019 начиная с 20 часов 07 минут 53 секунд находился в 

<

адрес> и в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> (т.14 л.д. 189-213);

-протоколом осмотпа предметов от 03.03.2020г., приведенным выше (т.15 л.д.51-63);

-протоколом осмотра предметов от 15.01.2020 года, приведенным выше (т. 15 л.д. 67-248):

-протоколом осмотра предметов от 08.05.2019 года, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Honor», изъятый при проведении личного досмотра ФИО4, и установлено, что в нем имеется сим-карты с абонентскими номерами №. В памяти устройства обнаружены фотографии, которые представлены в осмотре. В памяти устройства установлено приложение «VIPole», в котором имеется переписка с ника «

<

данные изъяты> с ником «bearded man rnd», которая представлена в осмотре (т.7 л.д.87-95);

-протоколом осмотра предметов от 17.12.2019 года, приведенным выше (т.16 л.д. 42-108);

-протоколом осмотра предметов от 15.01.2020 года, приведенным выше (т.16 л.д. 109-188);

-протоколом осмотра предметов от 16.01.2020 года, приведенным выше 

(т.16 л.д. 189-269; т.17 л.д. 1-136);

-протоколом осмотра предметов от 14.02.2020 года, приведенным выше (т.17 л.д. 142-250, т.18 л.д. 1-269, т.19 л.д. 1-196);

-показаниями ФИО5, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого в присутствии защитника и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которым он изложил обстоятельства своего трудоустройста в январе 2019 года в магазин "

<

данные изъяты>" закладчиком наркотических средств, своих обязанностях в нем, порядке получения наркотических средств и их дальнейшей расфасовки и размещения на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, составления схем и координат их расположения и их размещения на сайте «

<

данные изъяты> Также изложил обстоятельства получения заработной платы (т.5 л.д.175-178); 

-показаниями ФИО3, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого в присутствии защитника и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которым он изложил обстоятельства своего трудоустройста в январе 2019 года в магазин "

<

данные изъяты>" закладчиком наркотических средств, своих обязанностях в нем, порядке получения наркотических средств и их дальнейшей расфасовки и размещения на территории 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, составления схем и координат их расположения и их размещения на сайте «

<

данные изъяты>». Также изложил обстоятельства получения заработной платы (т.1 л.д.58-62);

-показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, приведенным выше (т.8 л.д.1-7, 28-31);

После этого все проследовали в отдел полиции 

<

адрес> для участия в личном досмотре ФИО1, при производстве которого у него кармане куртки были обнаружены три свертка, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в другом кармане куртки был обнаружен полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом внутри. Также были обнаружены банковские карты, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», флеш-карта.Указанные предметы были изъяты. С мобильного телефона были сделаны снимки экрана с содержащейся в нем переписки в приложении «

<

данные изъяты>». По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что вещество является наркотическим средством мефедрон. Были произведены смывы с рук ФИО1

23 апреля 2019 года он принимал участие в качестве понятого при проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обыска на втором этаже дома в спальне под компьютерным столом были обнаружены и изъяты пакет с пустыми пакетами с замком-фиксатором, два мотка изоляционной ленты, пустая коробка из-под электронных весов, два полимерных пакета с замком-фиксатором с 

<

данные изъяты> внутри. Обо всех произведенных действиях были составлен протоколы (т. 20 л.д. 65-69);

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, в отношении всех эпизодов предъявленного обвинения суд считает необходимым признать активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившегося в добровольной даче пояснений по обстоятельствам совершенного преступления и предоставлении сведений о пароле мобильного телефона, с помощью осмотра и исследования которого были получены доказательства его причастности к преступлению.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд считает необходимым признать смягчающим наказание обстоятельством в отношении всех эпизодов предъявленного обвинения наличие у него хронического заболевания.

Суд не находит оснований для признания в качестве предусмотренного п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающего наказание обстоятельства наличие у него малолетнего ребенка, поскольку суду не представлено достоверных сведений о наличии такового, а также его анкетных данных, позволяющих суду принять соответствующее решение, при этом при допросе в качестве обвиняемого ФИО1 сообщил следователю, что детей не имеет.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ, в отношении всех эпизодов предъявленного обвинения суд не установил.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО3, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, в отношении всех эпизодов предъявленного обвинения суд считает необходимым признать активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившегося в добровольной даче пояснений по обстоятельствам совершенного преступления, предоставлении сведений о пароле мобильного телефона, с помощью осмотра и исследования которого были получены доказательства его причастности к преступлению, а также в предоставлении сведений о месте нахождения оставленных им закладок наркотических средств, которые в последующем были изъяты сотрудниками правоохранительных органов.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд считает необходимым признать смягчающим наказание обстоятельством полное признание им вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, в отношении всех эпизодов предъявленного обвинения суд не установил.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, предусмотренными п.п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ, являются наличие у него малолетних детей, поскольку в ходе судебного следствия свидетель ФИО12 подтвердила факт отцовства ФИО4 для ее малолетних детей, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившегося в добровольной даче пояснений по обстоятельствам совершенного преступления, предоставлении сведений о пароле мобильного телефона, с помощью осмотра и исследования которого были получены доказательства его причастности к преступлению. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ, суд не установил.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО5, предусмотренным п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд считает необходимым признать активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившегося в добровольной даче пояснений по обстоятельствам совершенного преступления, предоставлении сведений о пароле мобильного телефона, с помощью осмотра и исследования которого были получены доказательства его причастности к преступлению.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд считает необходимым признать смягчающими наказание обстоятельствами наличие у него матери-инвалида III группы, страдающей хроническим заболеванием, золотого знака отличия всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) V ступени, множества наград за спортивные достижения и успехи в учебе, а также полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ, суд не установил.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых:

ФИО1-положительно характеризующегося по месту жительства и регистрации, исключительно положительно характеризующегося по месту работы, удовлетворительно характеризующегося по месту содержания под стражей, совершившего преступления впервые, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учел положения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, принял во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и пришел к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок без применения к нему дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, считая, что его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений и восстановление социальной справедливости невозможны без изоляции от общества; 

ФИО3-искючительно положительно характеризующегося по месту жительства, положительно характеризующегося по месту прежней учебы и в период прохождения военной службы по призыву, удовлетворительно характеризующегося по месту содержания под стражей, совершившего преступления впервые, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учел положения ч.3 ст.66 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление и положения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания за все преступления, принял во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и пришел к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок без применения к нему дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, считая, что его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений и восстановление социальной справедливости невозможны без изоляции от общества;

ФИО4-удовлетворительно характеризующегося по месту жительства и по месту содержания под стражей, совершившего преступление впервые, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учел положения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, принял во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и пришел к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок без применения к нему дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, считая, что его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений и восстановление социальной справедливости невозможны без изоляции от общества;

ФИО5-положительно характеризующегося по месту жительства, удовлетворительно характеризующегося по месту содержания под стражей, являющегося победителем и призером различных соревнований и победителем олимпиад, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учел положения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, принял во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и пришел к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок без применения к нему дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, считая, что его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений и восстановление социальной справедливости невозможны без изоляции от общества.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих суду применить положения ст.64 УК РФ, суд не установил. Оснований для применения ч.3 ст.73 УК РФ и назначения условного осуждения суд не установил.

Вид исправительного учреждения подлежит назначению подсудимым в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Учитывая, что из настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство уголовные дела в отношении неустановленных лиц, подлежащих привлечению к уголовной ответственности, вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит рассмотрению судом при принятии итогового судебного решения в отношении лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам Перевертайло Д.П., Головченко А.В., Марковой А.А., Архиповой С.В. суд считает необходимым вызскать с подсудимых с учетом их трудоспособности.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Бражкиной В.А. за осуществление защиты ФИО4 в ходе предварительного слушания, суд считает необходимым возместить за счет средств федерального бюджета, поскольку адвокат участвовала в уголовном деле по назначению суда. 

Меру процессуального принуждения в виде ареста на имущество ФИО5-автомобиль ВАЗ 21150 государственный регистрационный номер 

<

***> регион, VIN 

<

***>, наложенный постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> от 24.08.2019г. с целью исполнения приговора в части взыскания штрафа, суд полагает необходимым отменить после вступления приговора суда в законную силу. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным:

-по ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) и назначить наказание по ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) в виде 8 (восьми) лет 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы;

-по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) и назначить наказание по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) в виде 8 (восьми) лет 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы;

-по ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) и назначить наказание по ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) в виде 8 (восьми) лет 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 9 (девять) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу, и срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 25.04.2019г. до вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным:

-по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) и назначить наказание по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

-по ч.2 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) и назначить наказание по ч.2 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 8 (восемь) лет 1 (один) месяц лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежней в виде заключения под стражу, и срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 21.03.2019г. до вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 признать виновным по ч. 3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) и назначить наказание по ч. 3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) в виде 8 (восьми) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 оставить прежней в виде заключения под стражу, и срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 17.04.2019г. до вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО5 признать виновным по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) и назначить наказание по ч.3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 оставить прежней в виде заключения под стражу, и срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО5 под стражей с 07.04.2019 г. до вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета в порядке регресса процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, оказывающему ему юридическую помощь в ходе судебного разбирательства, в сумме 84780 (восемьдесят четыре тысячи семьсот восемьдесят) рублей.

Взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета в порядке регресса процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам, оказывающему ему юридическую помощь в ходе судебного разбирательства, в сумме 80220 (восемьдесят тысяч двести двадцать) рублей.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета в порядке регресса процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, оказывающему ему юридическую помощь в ходе судебного разбирательства, в сумме 89810 (восемьдесят девять тысяч восемьсот десять) рублей.

Арест на имущество ФИО5-автомобиль № государственный регистрационный номер № регион, VIN 

<

***> № наложенный постановлением Ленинского районного суда г.Ростова-на-Дону от 24.08.2019г.,-отменить после вступления приговора суда в законную силу.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу оставить на разрешение суда при принятии итогового судебного решения в отношении лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в ФИО2 областной суд через Шахтинский городской суд ФИО2 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей,-в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий: (подпись) И.В. Гунина